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KASDIENĄ...
Ko Jis Bijo? 
Bene Pavėlavo? 
Išduoda Savo Norus

Artėja Dideli Mūšiai LuzonSaloj
Mažų Tautų Viltis

Morley Richards Londono 
“Daily Expresse" rašo, jog Ber­
lyno ir kilų Vokietijos didmies­
čių strateginės vietos kanuolėm 
apslatomos.

Richards mano, Hitleris bijąs 
generolų sukilimo.

Veikiausia tam yra kitos prie­
žastys.

Tas generolų “sukilimas” 
daugiau panašu į tuščias tūlų 
žmonių viltis, kaip Į tikrovę.

Labiau galima, kad Hitleris 
jaučia žmonių nerimą, kad vo­
kiečių kantrybė baigiasi.

O gal jis bijo Sovietų kariuo­
menės atėjimo nrie Berlyno var­
tų?

Chicago Daily News sako, kad 
Hitlerio “žiemos linija” gal bū­
ti išsvajota tų pačių “militarinių 
ekspertų”, kurie laikė Hitlerio 
armiją nepergalima.

Dabar tatai jau yra mytas.
Bile-armijai pradėjus trauktis 

jau sunku susilaikyti.

Rowland Wood (Chicago 
Daily Times) rašo, jog Suomi­
jos vyriausybė, kuri įsikinkius 
Hitleriui, bene pavėlino taikos 
jieškoti. Anot jo, vargiai Cor­
dell Hull norės ar bandys sulai­
kyti SSSR kariuomenę nuo da­
vimo filiam* liurliną smūgi. ,

Finų valdonai panorėjo tai­
kos tik kada jau mato, jog jiems 
artinasi pabaiga.

—o—
Visi mes godžiai skaitome ka­

ro frontų žinias. Visi norime, 
kad japonai Pacifikc, vokiečiai 
Sovietuose ir ašis Libijoj butų 
sumušta. Bet vien to neužten­
ka.

Reikia kiekvienam rūpintis 
kaip mes galime prisidėti bent 
kiek prie to?

Užfrontės taipjau svarbu 
kaip ir frontai. O užfrontėse jau 
yra civilių darbas.

Lietuvių katalikų laikraščių 
“Draugo” ir “Amerikos” redak­
toriai rašo, jog Lietuvai ir ki­
tom tautom pradėjo pusti “rūs­
tesni vėjai.”

Tie ponai netyčia išdavė savo 
norus.

Kada Hitlerio armijos laimė­
jo, jiems rodėsi švelnesni vėjai. 
Ar tai ne charakteringa?

Dar vienas neva katalikiškas, 
bet tikrai fašistinis laikraštis, 
“Darbininkas,” kurio redakci­
ja visai nesenai atvirai reiškė 
noro, kad Hitleris laimėtų, rašo, 
jog SSSR kariuomenė “driskiai” 
ir “užkrėtė vokiečius ligom,” 
dello vokiečiam nesiseka.

Tai tiesiog stebuklai. Rusai 
palys neserga, neturi tų ligų, 
kuriomis vokiečius apkrėtė.

Tas teisinimas vokiečių ne­
pasisekimo, kaltinimas rusų yra 
Hitlerio propaganda.

Čekų valdžios vadai Dr. Be- 
neš ir Dr. Ripka, kaip ir lenkų 
—gen. Sikorskis, Stanczyk ir 
kiti, džiaugias SSSR laimėjimu, 
nes jie mato tame Europos ma­
žesnių tautų viltį.

Kas kita su tūlais lietuviais.
Ar gi tas neparodo, kad lie­

tuvių reakciniai elementai nori 
Hitlerio laimėjimų.

Visi žmonės—biedni ir tur­
tingi — kurie mato fašizmo 
pavojų demokratijai ir mato.

SOVIETŲ FRON­
TAS APRŪPIN­
TAS REZERVU
NAUJI REZERVAI 
VIRŠIJA SU DIDELIU 
KAUPU NUOSTOLIUS

LONDONAS, sausio 8. - Į 
Maskvos, į pietų ir į Leningrado 
frontus atvyksta didžiausi kie­
kiai atsarginių, pilniausia pa­
ruoštų sunkiausiems mūšiams. 
Maskvos fronte papildytos Rau­
donosios Armijos jėgos be at­
vangos stumia vokiečius vakarų 
link, artyn Smolensko ir Bri- 
ansko.

Naujieji raudonarmiečių pul­
kai apginkluoti iš vokiečių at­
imtais pabūklais.

Anglų kariuomenės autorite­
tai tvirtina, kad Sovietų Sąjun­
ga dar turi milžiniškas vers­
mes žmogaus jėgos, dar daug 
turi atsarginių visai neliestų. 
Angluose visai įsitikinta, kad 
Raudonoji Armija yra ofensyvo 
pozicijose. Jų įsitikinimu, So­
vietų jėgos kasdien tvirtėja, 
naujų rezervų paruošiama fron- 
lui kur kas daugiau, negu nuo- 
stoliai reikalauja.

Maskvos fronte Sovietų jėgos 
atėmė Mešfov miestą, -12 u.ylių 
iki Viazmai ir 130 mylių į va­
karus nuo Maskvos. Viazmos ir 
Briansko kiĄ-plyjc naciai tiesia 
pasipriešinimo liniją.

Sevastopolio garnizonas pra­
dėjo energingą puolimą ir prie­
šą stumia žiemių link. Tuo tar­
pu nuo Feodosija ateinanti rau­
donarmiečių kohnnna užeina 
besitraukiantiems naciams už 
akių. Antra kohnnna—ateinan­
ti nuo Jevpatorija smogia besi­
traukiantiems iš šono. Krymo 
fronte Sovietų jėgos kasdien 
nustumia vokiečius nuo trijų iki 
penkių mylių.

Centraliniamc fronte Sovietų 
jėgos įvarė kylius į vokiečių li­
niją, vielomis iškertant net iki 
penkių mylių gilumo švarplas.

Iš Slockhohno pranešta, kad 
į finų frontą Sovietai traukia 
dideles jėgas ir be paliovos stu­
mia nacių talkininkus laukan 
iš Sovietų teritorijos. Finų aukš­
ta karo vadovybė pripažysta, 
kad raudonarmiečiai eina pir­
myn.

------- :----------
JAPONAI PRARADO 5 
LAIVUS IR 81 LĖKTUVĄ

BERLYNAS. — Japonų im­
peratoriaus šaltiniai prisipažys- 
ta, kad imant Hongkongą japo­
nai prarado 5 laivus ir 8] lėktu­
vą. Pranešimas nepasako ar tie 
laivai buvo prekybiniai ar karo.

Amerikos kareiviai laidoja japonietj leitenantą, kuris su lėktuvu buvo nušautas japonam 
puolant Pearl Harbor, Hawaii salose.

JAPONAI TELKIA STIPRIAS JĖ­
GAS SUTRIUŠKINIMUI AMERIKOS 
JĖGŲ; AMERIKIEČIAI PASIRUOŠĘ

WASHINGTONAS, saus. 8.— 
Karo departamentas praneša, 

' kad Filipinų gynėjai visiškai 
pasiruošę dideliam japonų už­
puolimui, kuriuo įsiveržėliai ti­
kisi sutriuškinti gen. MacAr­
thur komanduojamas jėgas.

Gen. MacArthur praneša, kad 
Amerikos ir Filipinų kareivių 
morale aukšta ir pasiryžimas 
tvirtas. Generolas dadėjo, kad

Serbų Partizanai 
Atnaujino Mušius 
Su Okupantais

BERNE, Šveicarija. — Nacių 
kontroliuojamas Belgrado radi­
jas skelbia, kad serbai partiza­
nai atnaujino mušius keliose 
vietose. Vienam susirėmime esą 
17 partizanų užmušta ir 15 pa­
imta į nelaisvę. Kitam susirėmi­
me 110 užmušta ir paimta į ne­
laisvę. Okupantų nuostolių ra­
dijas nepaskelbė.

Hitleris Apiplėšė 
Generolo Franco 
Liuosnorių Diviziją

NEW YORKAS, saus. 8.—Is­
panijos vyriausybė siuntė Hitle­
rio valdžiai liuosnorių diviziją, 
kurią. Hitleriui prašant, gen. 
Franco buvo nusiuntęs į rytų 
frontą.

Divizijos užlaikymui gen. 
Franco deponavo Berlyno ban­
ke 5,000,000 pesetų ir siuntė 10,- 
000 tonų kviečių. Pinigus ir 
kviečius Hitleris sunaudojo vo­
kiečių reikalams, o ispanus pa­
liko rustam likimui.

LAISVIEJI PRANCŪZAI TURI 
100,000 KAREIVIŲ

NEW YORKAS. Esą tikra, 
kad laisvieji franeuzai savo ži­
nioj turi 100,000 gerai ginkluo­
tų kareivių, 10 karo laivų ir 105 
prekybinius laivus. Kolonijų 
laisvieji franeuzai valdo dau­
giau, negu Vichy vyriausybė.

Leningrado Fronte 
Raudonarmiečiai 
Nukovė Daug Vokiečių

KUIBIŠEVAS, sausio 8.- Le­
ningrado fronte, Volkovo upės 
sektoriuje. Sovietų jėgos nudė­
jo tūkstančius vrfkiečhr karei­
vių, įlipusių Leningradą. Pa­
sekmėj to, nuo priešo apvalyta 
15 inlių pločio teritorija tarpe 
Volkovo ir Leningrado.

Iš priežasties , pralaimėjimų 
rytų fronte bręsta'nerimas Vo­
kietijoje. Labai stinga geležin­
keliams judamų daiktų, lavin­
tų darbininkų ir žaliavos. Į ne­
laisvę patekę vokiečiai kiekvie­
nas pasako, kad su maistu ne­
paprastai bloga, o ir influenza 
jau pradeda gvenlojus kamuot.

Rumunijos Karolis 
Sakosi Neatsisakęs 
Nuo Karaliavimo

MEKSIKOS MIESTAS, saus. 
8.—Ištrėmime esąs Rumunijos 
karalius Karolis vakar paskelbė 
pareiškimą, kad nesąs atsisakęs 
Rumunijos sosto ir, kad imasi 
vadovauti judėjimą išlaisvini­
mui Rumunijos. Karolis sako, 
eisiąs išvien su talkininkais.

Pareiškime Karolis tvirtina, 
kad jo sūnūs Mikas, kurį oku­
pantai vadina Rumunijos kara­
liumi, yra vien lik vokiškų ban­
ditų belaisviu. Marš. Ion Anto­
nescu charakterizuoja išdaviku 
ir Adolfo Hitlerio liokajumi.

Po 1,500 Kas Mėnesis 
Miršta Lenkų 
Koncentracijose

LONDONAS, saus. 8. — Os- 
wieciin koncentracijos stovyk­
loj, netoliese Krakovos, kas mė­
nesis numiršta- po 1,500 kalinių, 
sako lenkų vvriausvbės ištrėmi- 
STSTfirtM' ’ ' -

Anot tų šaltinių. Oswiecim 
stovykloj didžiumoj kalinami 
“aukštesnės klesos lenkai ir žy­
dai.”

Panaikino Karo 
Produkcijos Tvarky­
mo Bendrą Komitetą

WASHINGTONAS, saus. S.
Keletą dienų gyvavęs darbinin­
kų ir darbdavių komitetas tvar­
kymui karines gamybos vakar 
baigė pareigas, o jo vietą Užė­
mė mažesnis komitetas ir lik 
su patarimo teisėmis.

Naujasis komitetas susidės iš 
trijų atstovų nuo kompanijų ir 
trijų nuo unijų ir turės lik pa­
tariamą balsą.

Pirmasis komitetas, kurį su­
darė penki atstovai kompanijų 
ir penki unijų, turėjo spren­
džiamą galią. Kompanijos pik­
čiausia pasipriešino darbinin­
kų atstovybei ir kaip matyt, at­
sisakė išvien veikti. Delio ir 
komitetas panaikinta.

SOVIETŲ SĄJUNGA
DUOS TURKIJAI
DAUG ALIEJAUS

kad SSSR tą pavojų naikina gė­
risi jos laimėjimais.

Pas lietuvius betgi yra lokių 
“visuomenės veikėjų”, kurie 
permirkę pagieža Sovietams ir 
nemato toliau kaip savo bizne- 
lis ar nuplikus karjerėlė, o bi­
jodami, kad po karui gal būti 
kitaip, jie neriasi iš kailio jau 
dabar. Juos ypač baugina tas, 
kad karo laimėjime, fašizmo su­
mušime Sovietai tokią žymią ro­
lę lošia.

Dėlei savo menkumo, dėlei 
dvasios skurdo jie geriau beve­
lija, kad laimėtų nuožmus 
žmonijos priešas fašizmas.

V. Andrulis.

SPĖLIOJA AR VOKIEČIAI BEGALĖS 
PRADĖT ŽYGIUS PRIEŠ ANGLIJĄ

LONDONAS, sausio 8.—Vy­
riausybės ir kariuomenės rate­
liuose spėliojama apie vokiečių 
būsimus karinius judėjimus. 
Daugiau optimizmo turį parei­
gūnai linkę tvirtinti, kad Hitle­
ris susirūpinęs vien tik Sovie­
tų frontu ir pasiruošimu atnau­
jini ofensyvą pavasarį. šių 
optimistų nuomonė, jeigu naciai 
mėgins rytų fronte ofensyvą pa­
vasarį, lai reikš jiem saužudys-

šitie patys pareigūnai nuro­
do, kad Sovietų aviacija jau

pralenkė vokiečių aviacijos jė­
gas. Bet kiti pareigūnai, kurie 
sakosi taipgi remiasi patikrin­
tais daviniais, linkę manyti, kad 
vokiečiai telkia galingas aviaci­
jos jėgas Italijos pietuose, Bul­
garijoj ir Graikijoj. Tai esą na­
cių pasiruošimas visomis jėgo­
mis pulti Afrikos šiaurę ir vi­
durinius rytus.

Už tai esą taip nuožmiai pa­
staruoju laiku vokiečiai puola

NEW YORKAS. — Francuzi- 
jos radijo pranešimu, tarpe 
Turkijos, Anglijos ir Sovietų 
Sąjungos susitarta aliejaus 
klausimu. Turkijai Sovietų Są­
junga duos aliejaus, už kurį An­
glija atlygins Sovietų Sąjungai 
karine medžiaga.

UŽDRAUDĖ PER RADIJĄ 
DAINUOT VOKIŠKAI 
IR ITALIŠKAI

MEKSIKOS MIESTAS. — Vi­
daus reikalų ministeris paskel­
bė patvarkymą, kad nuo dabar 
iki kitam pranešimui niekur 
Meksikoje neleista per radijas 

dai-Maltą, anglų bazę Viduržemio, dainuoti vokiečių ir italų 
jūros centre. Inas.

Vėliausi Pranešimai
WASHINGTONAS, saus. 

8.—Laivynas praneša, kad 
japonai puldami Wake salų 
prarado septynis karo lai­
vus—kruizerj, 4 naikintu­
vus, submarine ir kanuolinį 
laivelį. Kitais atvejais Ame­
rikos submarinai nuskandi­
no japonų tankerį ir tris 
prekybinius laivus, 30,000 
tonų bendro didumo.

LONDONAS, saus. 8.—Libi- 
ies. L
nelaisvę 20.000 fašistų kareivių. 
Tame skaičiuje 5,500 vokiečių.

WASHINGTONAS, saus. 8.— 
Prezidentas Rooseveltas patarė 
senatui įvesti aštrią kainų kon­
trolę ir kontroliavimą "pavesti į 
rankas vieno atsakomingo žmp- 

I gaus.

' WASHINGTONAS, saus. 8.— 
j Iš visko numanu, kad kongre­
sas praves dienos šviesos tau- 

| pymo įstatymą. Taupymas die­
nos šviesos vyktų per ištisą me­
tą.

WASHINGTONAS. saus. 8.— 
šešiasdešimts nuošimčių visų 
degtinės varyklų gavo vyriau­
sybės įsakymą nuo 15-tos sausio 
pradėti gaminti industrinį alko- 
cholį, reikalingą gaminimui pa­
rako.

KUIBIŠEVAS, saus. 8.—Rau­
donoji Armija einanti Smolens­
ko link, jau nuėjo pusę kelio. 
Vokiečiai traukia Į frontą dau­
giau kareivių.

Septynis Filipinų 
Miestus Japonai 
Visiškai Sunaikino

WASHINGTONAS, saus. 8.— 
Gen. MacArthur pranešimu, nito 
pradžios s Filipinų užpuolimo 
Luzon saloje japonai visiškai 
sugriovė 7 miestus. Be jokios 
atodairos ir atkartolinai japo­
nų aviacija bombardavo tuos 
miestus iki jų veik visai neliko. 
Daug žmonių užmušta ir daug 
sužeista. Miestuose buvę isto­
riniai trobesiai sunaikinti.

.WASHINGTONAS. — Gene- 
ralis prokuroras Biddle sako, 
kad vyriausybė aptaria klausi­
mą ar nereikėtų išnaujo sure­
gistruoti nepiliečius vokiečius, 
italus ir japonus. Vyriausybė 
skaito juos nepiliečiais iš ne­
prietelingų valstybių. Jų yra 1,- 
100,000.

jo kariuomenė “tęs pasiprieši­
nimą drąsiai ir sugabiai.”

Karo departamentas sako, 
mūšiai ėjo Luzon saloje per vi­
są laiką, bet pastaruoju laiku 
mūšiuose nesimatė japonų 
smingamųjų lėktuvų ir nebuvo 
iš lėktuvų kulkosvaidžiais ap­
šaudymų. Tas gi rodė, kad ja­
ponai rengiasi prie sprendžiamtį 
mūšių Luzon saloje.

Karo departamento komuni­
katas sako:

“Filipinų teatras — pranėšta, 
kad smulkus susirėmimai eina 
visame fronte, šios operacijos 
veikiausia yra pasiruošimai di­
deliam puolimui. Sustiprinimą 
priešas traukia į frontą nuolat 
ir iš visko numanu, kad ofensy- 
vas bus atnaujintas.

“Gen. MacArthur pranešimu, 
musų kariuomenės moralė auk­
šta ir galima pasitikėti, kad pa­
sipriešinimas liūs tęsiamas drą­
siai ir sugabiai.

“Iš kitų fron Iii nebėra kas 
pranešti.”

Kitu atveju gen. MacArthur 
pranešė, kad japonų nuostoliai 

pranešimų ir spaudos aprašymų 
pasidarė numanu, kad Tokio su­
sirūpinus kur yra Amerikos 
laivynas ir ką jisai šiuo tarpu 
veikia.

Norėdami susirūpinimą pa­
tenkinti, japonai pradėjo spau­
doje ir per radijas skelbti pra­
manytus pranešimus. Japonams 
lame padeda vokiečiai. Ir vieni 
ir kiti ėmė pusti prasimanymą, 
buk Pacifiko vakaruose Japo­
nijos laivynas puola Amerikos 
laivyną. Vokiečiai net dadeda, 
kad vieną Amerikos kovos laivą 
japonai nuskandinę.

Steinhardt Paskirtas 
Naujuoju USA Am­
basadorium Turkijai

WASHINGTONAS, saus. 8.— 
Prez. Rooseveltas paskyrė Lau­
rence A. Steinhardtą naujuoju 
Jungtinių Valstijų ambasado­
riumi Turkijai. Į Steinhardto 
vietą, kaip ambasadorių Sovietų 
Sąjungai, veikiausiai skirs 
maj. gen. James H. Burns.

Diplomatiniuose rateliuose 
skaitoma Steinhardto siuntimą 
į Turkiją nepaprastai svarbiu 
politiniu veiksniu. Tai esą stip­
rios Amerikos pastangos laiky­
ti Turkiją neutrališka.

VOKIEČIAI NESPĖJA 
ATPILDYT AVIACIJOS 
NUOSTOLIŲ

NEW YORKAS.—Anglų brod- 
kestinimo korporacija apskaito, 
kad rytų fronte naciai prarado 
virš 6,000 lėktuvų. Korporacija 
tvirtina, kad pastaruoju laiku 
nacių aviacijos fabrikai neįsten­
gia atpildyti nuostolių ir nieko 
nepaganūna rezervui.

NEW YORKAS. — Vichy ra­
dijo žiniomis, okupantai Pary­
žiuje nužudė penkis franeuzus, 
apkaltintus “vedimu komunis­
tinės propogandos.”
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Sužvėrėjo
Bestiališkos civilių žmonių skerdynės 

Filipinuose parodo visiškų japoniškų 
gaujų išgvėrimą. Filipinuose mes matom 
tą patį samurajų sužvėrėjimą, kokį de­
monstravo' naciai Sovietų Sąjungoje. Ma­
sinis skerdimas civilių žmonių tai jų kas­
dieninė praktika.

Net valstybės sekretorius Cordell Hull, 
kuris paprastai nevartoja stiprių žodžių, 
vadina juos laukiniais gyvuliais.

Pereitą nedėldienį Philipinuose jie 
bombardavo tokias vietas, kaip San Fer­
nando, Tarlac, Santa Rosa, Baler ir Ca- 
lamba, kurios neturi jokios militarinės 
reikšmės. Tai atviri miestai, neapsaugoti 
jokiom fortifikacijom.

Japonų bomberiai taip cieliavosi, kad 
išžudyti kuo daugiausia žmonių, susirin­
kusių bažnyčiose. Aršiausios jų atakos 
paprastai įvyksta nedėldieniais.

Šiomis skerdynėmis jie tikisi pasėti pa­
niką civiliuose gyventojuose.

Amerikos žmonėms, gyvenantiems Ma­
niloje, jie taiko tokį režimą, kokį Hitleris 
įvedė žydams. Jie izoliuoti, jiems neva­
lia pasirodyti net gatvėse.

Šis pasibaisėtinas nuožmumas pasi­
reiškia visur, kur tik ašies galvariezai 
įkelia savo koją—ar tai bus Sovietų Są­
junga, ar Francuzija, ar Norvegija, ar 
bile kuri kita šalis.

V. Molotovo paskelbti daviniai apie tų 
rakalių darbus užimtose Sovietų terito­
rijose šiurpu sukrato kiekvieną žmogų. 
Viėn tik Kijeve jie išskerdė 52,000 žmo­
nių. Panašios skerdynės įvyko Dniepro- 
petrovske, Odesoj, Lvove, KerČiuje ir ki­
tur. Tik trylikoje miestų jie išžudė apie 
100,000 civilių gyventojų. Tai tik dalis 
tos kruvinos statistikos.

Fašizmo hydra nepasotinama. “Mes 
niekuomet neužmiršime, mes niekuomet 
neatleisime”—pareiškė Molotovas.

Sužvėrėję fašistai turės atsakyti už sa­
vo rakališkus darbus. Jie atsakys už tai 
savo galvomis.

Amerika atsilygins jiems su kaupu už 
kruvinas skerdynes Filipinuose. Sovietų 
Sąjunga atsilygins jiems su kaupu už Ki­
jevą, Odesą ir Charkovą. Atsilygins 
jiems francuzai, kinai, jugoslavai, lietu­
viai ir lenkai.

Žingsnis Pirmyn, Žingsnis Atgal
Automobilių industriją tvarkyti ir juo 

greičiausia ją perkelti ant karinės gamy­
bos relių, buvo sudarytas direktoriatas, 
susidedąs iš 10 narių, penki nuo kompani­
jų ir penki nuo unijos. Šis direktoriatas 
turėjo darbuotis OPM priežiūroje.

Tai buvo žingsnis pirmyn, tai buvo at­
sisakymas nuo tos teorijos, kad karinės 
industrijos vedime darbininkai neprivalo 
turėti balso. Darbininkams buvo pažadė­
tas lygus balsas.

Tas labai nepatiko auto industrijos bo­
sams. C. E. Wilson, General Motors pre­
zidentas, išsigandęs, kad organizuotas 
darbas turės lygų balsą su industrialis- 
tais, prabilo apie “socializmo pavojų” ir 
apie paneigimą amerikinės sistemos biz­
nio srity. Jam pasidarė baisu, kad organi­
zuotas darbas pasikėsins ant privatinės 
nuosavybės teisių ir manadžerių prero­
gatyvų.

Pasekmėje tų protestų iš auto indus­
trijos bosų, OPM (Office of Production 
Management) padarė jiems nusileidimų 
ir direktoriatas iš 10 asmenų panaikintas. 
Vieton jo įsteigtas komitetas, kuris galės 
duoti tik patarimus.

Kad Wm. Knudsen, OPM direktorius, 
pritarė auto industrijos valdonams, yra 
visai natūralu, nes jis su jais visą laiką 
buvo tampriausiai susijęs.

Žinoma, tai tik išmislas, buk darbo uni­
jos nori socializuoti auto industriją. Dar­
bo unijos nori, kad ta industrija ant viso 
šimto nuošimčių įsikinkytų karo reikme­
nų garnybon. Yra tiek ir tiek įrodymų, 
kad auto korporacijos nesugebėjo ar ne­
norėjo pertvarkyti tą industriją naujais 
pamatais, kad ji juo daugiausia duotų ka­
ro laimėjimui. Korporacijos vadavosi 
paprasto biznio sumetimais, kur vyrau- 
jautis motyvas yra pelnas. Bet dabar 
juk ne toki laikai. Korporacijos priešino­
si net Reutherio planui, kuris numatė 
griežtą auto industrijos reorganizaciją.

Juo daugiau balso turės organizuotas 
darbas karo įmonių vedime ir planavi­
me, taip pat ir valdžios organizmuose, tuo 
skubesniu tempu bus galima įvykinti pre­
zidento Roosevelto programas—kuo dau­
giausiai tankų, kuo daugiausia lėktuvų.

Viereck ir Kompanija
Vakar Washingtone prasidėjo svarbi 

byla, kurioj centralinė figūra bus George 
Hill, kongresmano Hamiltono Fish sekre­
torius. Ta byla mes geroką žiupsnį švie­
sos ant tamsių užkampių hitlerinės pro­
pagandos.

Tačiaus George’o Hill byla bus tik re­
peticija dar svarbesniai bylai, kurios cen­
tre stovės George Sylvester Viereck, vie­
nas iš žymiausių Hitlerio agentų Ameri­
koje. Jo byla prasidės 12 d. sausio. Vie­
reck turėjo arimų ryšių su tūlais kongre­
so nariais', kurie vadovavo izoliacinin- 
kams.

Be to, atsakomybėn traukiama ir Lau­
ra Ingalls, labai intartina asmenybė, ku­
rios rolę hitlerinėj propagandoj turės iš­
aiškinti teismas.

Amerikos visuomenė gyvai ūžintere- 
suotajj kad hitlerinė propaganda Ameriko­
je butų išrauta su šaknimis ir kad butų 
nubausti tie asmenys, kurių prasikalti­
mas bus įrodyta teisme. Tos propagan­
dos agentūros yra šunvotė ant sveiko A- 
merikos kūno.

Tūli apysėriai ir pro-hitlerininkai da­
bar nutilo. Bet tas nereiškia, kad visi 
jie atsisakė kąsti valdžią iš pasalų. Jie

Airija
Ligi šiol Vokietijos nacių agentai visiš­

kai laisvai skleidė savo nuodingą propa­
gandą Airijoje. Jų vardai buvo žinoma, 
žinoma buvo kiek pinigų jie išleidžia. Ži­
noma buvo kokius laikraščius jie paper­
ka.

Bet De Valeros valdžia į tą propagandą 
per pirštus žiurėjo. Tik pastaruoju laiku 
keli žymesni agentai paimti už pakarpos.

Ar leis Airijos valdžia Amerikai įsikur­
ti karinių bazių jos teritorijoje?

Jei neleis, tai Amerikai teks kitaip pra­
kalbėti. Viskas rado, kad De Valera ne­
nori dėtis prie demokratijų. Jis vaduo­
jasi senoviniais keršto sumetimais.

Tokia politika tik Vokietijai naudinga.

Buvęs Meksikos prezidentas Cardenas 
paskirtas armijos ir laivyno vadu Meksi­
kos Pacifiko srity. Pravedęs nuoseklią 
inspekciją Pacifiko pakraščio, jisai pa­
reiškė, kad ten nėra slaptų bazių, kurias 
kontroliuotų japonai ar naciai. Tose stra­
tegiškose vietose Meksikos valdžia nuta­
rė sustiprinti apsigynimo pozicijas, kas 
būtinai reikalinga.

Meksikos prezidentas Camacho, pasa­
kė prakalbą, kviesdamas savo tautiečius 
būti ištikimais demokratijos idealams.

Meksika plečia savo aerodromų siste­
mą, būdavo ja naujus vieškelius, stiprina 
savo laivyną. Ji taip pat didina žibalo 
produkciją.

Meksika lojaliai visame kame koope­
ruoja su Dėde Samu.

MAŽESNIŲ TAUTŲ 
SAUGUMAS EUROPOJE.

Dr. Hubert Ripka, Vals­
tybės Ministeris Čekoslova­
kijos valdžios ištrėmime, ar­
ba provizionalės valdžios, 
rašo Čekoslovakų buletine, 
jog mažesnių1 Europos tau­
tų saugumas, jų gyvybės už­
tikrinimas priklauso nuo jų 
gerų santikių su Sovietų Są­
junga.

Dr. Ripka sako:
"Kencrolui Sikorskiui, di­

džiausios istorinės svarbos 
žygiu, pavyko padaryti su­
tartis Lenkijos su Sovietų 
Sąjunga, kas suteikė naujų 
galimybių tobulinti draugin­
gus abiejų šalių santikius.”

Tas žygis, sako Ripka, 
svarbus ir Čekoslovakijai:

“Tatai dar labiau suartino 
santikius Čekoslovakijos ir 
Lenkijos, ypatingai kas liečia 
jų ryšius su Sovietų Są­
junga.” ...

Čekoslovakija, sako Dr. 
Ripka, visuomet laikėsi to, 
kad jos ir kitų arti esančių 
šalių santikiai su Sovietų 
Sąjunga turėtų būti geri, 
ir— . .

“Čekoslovakija ir Lenkija, 
o taipgi ir Vakarų valstybės 
turėtų kooperuoti su Sovietų 
Rusija, nes tik'taip galima at­
mušti Vokietijoj; ekspansijos 
užmačios.”

Generolo Sikorskio su­
pratimas, kad Lenkijai tas 
svarbu prisideda prie ge­
resnių santikiiį ir Lenkijos 
su Čekoslovakija.

Įdomu, kad -lenkų ir čekų 
sĮatesmanai įpranta tai ir 
stengiasi susitarti su Sovie­
tų Sąjunga, tai lietuviai, ku­
rie turi pretenzijų Lietuvą 
atstovauti, elgiasi kaip tik 
priešingai—viską daro prieš 
SSSR.

Taip darydami, aišku, jie 
kenkia gavimui Lietuvai to­
kios nepriklausomybės, kd- 
kią Lietuva pirmiau turėjo.

Delko jie taip daro?
Jie nori pasitarnauti Hit­

leriui. Jie matomai jau įsi­
tikino, kad bile' nepriklauso­
ma Lietuva jiems nebus ge­
ra, nes jie negalės valdyti, 
tik Hitlerio “globojama” 
Lietuva jiems patiktų.

OŽIO UŽSISPYRIMAS, 
AK HITLERIUI TALKA?

i Visi laikraščiai deda ži­
nių iš Maskvos, Kuibiševo, 
iš Londono apie Sovietų ka­
riuomenės laimėjimus, vo­
kiečių vijimą atgal visu So­
vietų frontu, tik “Naujie­
nos” nededa tų žinių. Vieton 
jų tebededa nacių agentų 
melus apie “bolševikų tero­
rą,” šaudymus Lietuvoje.

Kam tas daroma?
Visiems žinoma, kad p. 

Grigaitis yra ožiško užsi­
spyrimo. Jis geriau* velytų 
ligą prisiimti, kaip prisipa­
žinti suklydusiu, o jis juk 
tiek daug rašė apie Sovietų 
Sąjungos silpnumą, nudris- 
kimą.

Bet čia bus jau daugiau 
kaip ožiškas užsispyrimas.

“Naujienos” ir dabar de­
da Hitlerio agentų propa­
gandą.

Kam gi nežinoma, kad tie 
“šaudymai” Lietuvoje buvo 
melas, kad tie “specialiai” 
“Naujienoms” siunčiami

raštai buvo Hitlerio agento 
tiksli nacių propaganda.

Ir tas ožys redaktorius 
juk neaklas ir mato, kad jo 
“sušaudyta” Salomėja Ne­
ris gyvena Sovietų Sąjun­
goj. Ji pati apie tai praneša.

Kiti sušaudyti atgijo.
Jis taipgi nėra taip spau­

gas, kad nesuprastų, kad tie 
šaudymai yra Hitlerio agen­
tų fabrikuoti tikslu, kad nie­
kinti Sovietų Sąjungą, kuri 
tiek smogė Hitlerio armijai, 
kad prasideda jos smukimas.

Ir kada akivaizdoj viso to
vistiek dedama ta pati na­
cių propaganda, tai bus ne 
užsispyrimas, bet talkinin­
kavimas Hitleriui.

Žmogus galėtų vieną kitą' 
sykį suklupti, net ir kelis sy­
kius suklysti, bet kada kas­
dien per daugiau pusę metų 
dedama tas pats biaurus jo­
valas, tie patys melai, sufa­
brikuoti Berlyne, Herr 
Goebbelso propagandos ma­
šinos, tai jau ne klaida. Tai 
tikslus skleidimas nacių pro­
pagandos.

Ką “Naujienos” už tai 
gauna, kokios naudos iš to 
turi, nežinome. Bet kad jos 
talkininkauja Hitleriui de­
dant nacių sufabrikuotus 
melus prieš Sovietų Sąjun­
gą, tai neužginčijamas fak­
tas. Užtenka paskaityti vie­
ną jų “laišku per Lisaboną,” 
kad įmatyti nacių propa­
gandą.

BEAVERBROOK KAR­
TAIS GALI BŪT PASKIR­
TAS Į TIEKIMO BORDĄ

LONDONAS. — Esą patarta 
suorganizuoti talkininkų tieki­
mo vyriausią tarybą, kuri veik­
tų Wasliingtone ir kurios pir­
mininku butų lordas Beaver­
brook, o jo asistento Harry 
Hopkins. Į tarybą butų kviečia­
ma prisidėti Sovietų Sąjunga, 
Kinija ir Holahdija.

ANGLŲ AVIACIJA BOMBAR­
DAVO NEAPOLĮ IR TRIPOLĮ

KAIRO. — Anglų lėktuvų 
skadronai energingai puolė ita­
lą pozicijas abiejuose Vidurže­
mio juros šonuose. Ylių smar­
kiai apdaužė Neapolį Italijoj ir 
Tripolį Libijoj.

“Naujienos” ir abelnai 
pronaciška spauda vis dar 
birbina apie “išgrūstus Si­
biran lietuvius”. Mat iš da­
lies tas gelbsti jjem nukreip­
ti skaitytojų domę kas vien 
jų raštus teskaito, nuo Hit­
lerio nacių daromų baisy­
bių ir neapskaičiuojamų ža­
lų Lietuvoj ir kituose nacių 
pavergtuose kraštuose . O 
dar ir dėlto, kad lietuviai 
nežinotų apie nacių išgrūs­
tus lietuvius Vokietijos gi- 

| lumon.
Man rodos, kad birbini- 

j mas apie išvežimą Rusijon
lietuvių, įgriso ir jų pakali­
kams smetonaciams. Abel­
nai tas birbinimo tonas apie 
“sąrašus išvežtųjų” tiek nu­
sibodo, kad virto nuolatiniu 
varlių kurkimu pavasarį.

Net ir pat pradžioj, žinia 
apie išvežimą lietuvių Ru­
sijon, didžiumoj lietuvių kė­
lė džiaugsmo, o ne pykčio 
jausmą. Kokiais sumetimais 
nebūtų išvežti, išvežtieji 
laimingesni už palikuonis 
karo sukury. Visi pažangie­
ji lietuviai išvežimą lietuvių 

, iš karo fronto skaito žmo- 
j niškumo žygiu.

Palikt karo ugny žmones, 
kuriuos galima išgabent 
saugesnėn vieton, tiek iš­
mintinga, kiek gaisrui kilus 

i pačiam išbėgt, o kitus palikt 
miegančius te sau spirga.

Suprantama, kad pabėgė­
lių ir saugion vieton niekas 
nelaukia; niekas niekur su 
šeima ar kad ir vienas nu­
vykęs neranda sau tuščios 
patogios kaip namie vietos. 
Pradžią kiekvienam sunki, 
6 dar tarp svetimų ir kita­
taučių ; bet jų likimą paly­
ginus su karo ugny likusiais 
—rojus prieš pragarą! Ti­
kiu sulauksime, kai karas 
pasibaigs, išgirsime pasako­
jimus, dejones dabar likusių 
po naciais ir “džiugas” ką 
smetonininkai vadina lai­
me. Pavergtom tautom Hit­
lerio letena kieta.

Iki šiol po naciais kliuvę 
negali niekam nė pasiskųsti 
nė pasiguosti; jie žino, kad 
gyvi, ir kas geresnio užau­
ga, ar pagamina, naciai pa­
siima kaipo savo, jie tik gy-

vi vergai. Vargt, dirbt, o ne- 
dateklių ir alkį kęst—liku­
sių Lietuvoj “laimė,” prie­
das — pasipriešinusius su­
šaudoma.

Po naciais kenčia kele­
riopai daugiau, negu seno­
vėj vergai, kuriuos valdovai 
pirko ir pardavojo kaipo 
daiktus, o ne žmones; plakė 
ir užmušinėjo, o už tai prieš 
nieką neatsakė. Taip dabar 
naciai elgiasi su pasigrobtų 
kraštų žmonėmis. Priedu 
naciai užkrėtė dėmėtąja 
šiltine, kuri skina aukas 
kaip dalgis žolę.

Likusiųjų Lietuvoj žmo­
nių vargo ir baisybių galas 
dar nepramatomas; tačiau 
žinoma, kai rusai gins na­
cius lauk iš Lietuvos, naciai 

jgrobs, plėš ką galės pasi- 
Į grobti, o ko negalės pasi­
grobti, naikins, degins. Li­
kusius pajiegesnius žmones 
varys į Vokietiją, kas prie­
šinsis—iššaudys. Toks ga­
las laukia Lietuvoj likusius 
gyventojus. Kai nacius iš 
Lietuvos išvys, lietuviai pa­
tys iš Rusijos gryš ir, gal 
but, bus vienatiniai busimos 
po karinės Lietuvos kūrė­
jai.

Taigi, fašistų birbinimas 
apie Rusijoj išvežtus lietu­
vius, ne nuoširdus griaudi- 
nimas‘lietuvių, o tikslus no­
ras pridengti nacių daromas 
baisenybes užimtose šalyse.

Aš noriu dar sykį para­
ginti blaivai galvojančius ir 
demokratiškai nusiteikusius 
pažangiečius: rinkti ir pa­
silaikyti  ̂visus fašistų laik­
raščiuose tilpstančįus raš­
tus apie išvežimą Rusijon 

[lietuvių su pastabom (ko­
mentarais) , visus raštus, gi­
riančius nacius. Trumpoj 
ateity fašistai tai darę ne 
tik nutils, o bandys užsigint 
buvę nacių šalininkais. Už 
tai tokie pasilaikomi raštai 
liks svarbus davadai, doku­
mentai.

Lygišis.

VICHY. —- Tarpe Paryžiaus 
ir Troyes, okupuotoj Prancūzi­
joj, atrasta sudaužytas kūnas 
Yves Perringaux, vidaus reikalų 
ministerijos vyriausio sekreto­
riaus.

Štai keli vaizdai kas atsitinka, kada jūrų banditai užpuola sužeistuosius bevežantį laivą. 
Paveikslai nutraukti kiek laiko atgal Atlantike, kada Hitlerio razbaininkai užpuolė ir 
susprogdino anglų laivą, begabenantį sužeistus kareivius namo iš karo fronto. Sulyg tarp­
tautinėm taisyklėm, kariaujančios valstybės neprivalo užpuldinėti laivus su sužeistais, 
kada jie plaukia po Raudonojo Kryžiaus vėliava. Naciams betgi taisyklės dar nerašytos.
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DETROITO ŽINIOS
Į Detroito Vilniečius

Iš visako matosi, kad mes 
šiemet laimėsime pirmą vie­
tą “Vilnies” vajuje. Tai la­
bai svarbu ir didelė garbė 
mūsų vajininkams.

Mes jau praėjome 5,000 
punktų, kuomet Clevelandas 
vos prasimušė per 2,000 
punktų.

Bet vien džiaugsmu nepa­
sitenkinkime.

Pradžioje “Vilnies” va­
jaus mes ir finansais gerai 
pasirodėm.
MES BUVOME UŽSIDĖ­
JĘ DETROITE SUKELTI 

$500.00.
Kas atsitiko su tuo planu? 

Padarius gerą pradžią nu­
tilta ir dabar jau negirdėti.

Yra labai blogas įprotis, 
kartais net žalingas, iškelti 
obalsius, paskelbti planus, 
bet nevykdyti jų. Kas taip 
darė įpranta vien gerus 
obalsius skelbti, vien planus 
daryti, o vykdyti jų nepaiso.

Mes nebūkime tokiais.
Vajus jau baigsis 15 sau­

sio. Per šias keliolika dienų 
visi subruskime. Padėkime 
mūsų vajininkams.

Ir vajui pasibaigus, ne­
baigtame finansinio vajaus. 
Mes turime išpildyti pažadė­
tą $500. Nežinau kiek su­
rinkta, tai galėtų paskelbti 
“Vilnies” administracija. O 
mes savo planą praveskime 
100%.

Visi Detroito vilniečiai, 
dar sykį raginu, iki sausio 
15 visą liuosesnį laiką pa­
švęskime “Vilnies” vajui, 
gavimui naujų skaitytojų.

Rūpinkimės taipgi ir fi­
nansine parama, ypač steng- 
kimės išpildyti savo pažadą.

VAJININKAS.

Radijo Klubas Turi Nepaprasto Pasisekimo
Pernai pavasario pradžioj 

pas nekuriuos vietos lietu­
vių organizacijose darbuo­
tojus kilo mintis įsteigti Ra­
dijo valandą: suteikti vie­
tos ir apielinkių lietuviams 
proga pasiklausyti savo kal­
boj dainų, muzikos, praneši­
mų ir žinių.

Sumanymas entuziastin­
gai pasitikta. Atlaikyta vie­
nas pasitarimas, kitas ir vi­
durvasary j jau suorgani­
zuota Detroito Lietuvių Ra­
dijo Kliubas. Visi nekantriai 
laukė atidarymo lietuvių 
kalboj Radijo programos; 
ir štai rugsėjo 7 dieną lygiai 
9 vai. ryte iš WJBK stoties 
pasigirdo pirmi žodžiai lie­
tuvių programos mums pri­
gimtoj kalboj.

Kaip suorganizavimas bi­
le organizacijos, taip ir 
šios, atsižymėjo nepaprastu 
darbštumu keletos atsidavu­
sių judėjimui asmenų, šia­
me kilniame kultūros darbe 
smarkiai dirbo Palevičiai, 
Krakaičiai, Nausėdai, 
Smalsčiai, Smitrevičienė, 
Beliūnienė ir visa eilė kitų, 
vyrų ir moterų, kurie jau 
senas laikas vietos lietuvių 
gyvenime užimą pirmąsias 
eiles.

Šio mėn. 3 d. Radijo Kliu­
bas laikė reguliarį susirin­
kimą. Iš raportų paaiškėjo, 
jogei pilnai užsimokėjusių1

Fosteris Kalbės
Sausio 18 Detroite kalbės 

William Z. Foster, pagarsė­
jęs darbininkų judėjime kal­
bėtojas ir organizatorius, 
dabar pirmininkas Ameri­
kos Komunistų Partijos.

Prie Fosterio kalbės taip­
gi Patrick Toohey, vietinis, 
ir Arnold Johnson, iš Cleve- 
lando. Mitingas bus pami­
nėjimui Lenino darbų, 
įvyks Mirror Ballroom, 
2940 Woodward Ave.

Mitinge bus aiškinama 
svarba padidinimo gamy­
bos, kad laimėtume karą.

Pasižymėkite sausio 18 d., 
2 valandą po pietų. K.

Organizuoja 
“Baltakalnierius”

Automobilių darbininkų 
unija stengiasi suorgani­
zuoti 200,000 raštinių darbi­
ninkų, arba “baltakalnie- 
rių”, kurie dirba prie auto 
įmonių.

Jau padaryta gera pra­
džia. Chryslerio kompanijos 
ofisų darbininkai Mary­
sville, Mich., jau nubalsavo 
stoti į UAW uniją.

Apie 400 Chrysler-Ker- 
cheval ofisų darbininkų sto­
jo unijon.

Organizavimo darbas ve­
damas ir kitur.

Ofisų darbininkams irgi 
reikia unijos. Stoję sykiu su 
šapų darbininkais ir abelnai 
auto industrijoj dirbančiais, 
ofisų darbininkai butų ga­
lingi ir savo būklę lengvai 
pagerintų. Kl.

narių (mokestis vienas dole­
ris pusei metų) yra 71; pa­
stovių rėmėjų, kurie kartas 
nuo karto paaukoja, irgi 
apie tiek.

Dabartiniu laiku į Radijo 
Kliubą stoja ir organizaci­
jos; sumoka po penkinę ir 
naudojasi nekurtomis išgar­
sinimui susirinkimų bei pa­
rengimų privilegijomis.

Finansinė Kliubo padėtis 
nepaprastai gera. Dabar iž­
de yra virš 6 šimtų dolerių. 
Ateitis Kliubui šviesi, daug 
žadanti. Jame dirba atsako- 
mingose vietose žmonės, ku­
riems jokis darbas nėra per- 
mažas ar perdidelis. Publi­
kai programos patinka; no­
riai patys klausosi ir nuošir­
džiai rekomenduoja savo pa­
žystamiems. Daugelis pa­
geidauja įvesti žinių skyrių, 
kur būtų padaryta trumpa 
peržvalga svarbesnių savai­
tės periode įvykių. Veikiau­
sia ir šiame atvėjuje Kliubo 
valdyba darys pastangų pa­
geidavimą išpildyti, jeigu 
tik bus galima.

Atydžiai klausiau šio Ra­
dijo Kliubo programos, kuri 
oro bangomis buvo pateikta 
sausio 4 dieną. Pildė ją Ai­
do Chbras ir pavieni jo na­
riai bėi choro mokytojas W. 
Gugas. Gražiai dainavo 
rinktinas dainas pats cho-

1 ras, duetai ir solo. P.

Svarbu LLD
188 Kuopos Nariams

Sausio 11 dieną įvyks šios 
kuopos susirinkimas, Lato- 
žų svetainėj, 1035 Caniff 
Ave., Detroit, Mich. Pradžia 
10 vai. ryte.

Visi kuopos nariai daly­
vaukite, turime daug svar­
bių reikalų.

Reikia aptarti susirinki­
mų diena, nes rodos bus per­
mainos darbo valandose, tai 
ir susirinkimai reikia pri­
taikyti. Gal kai kuriems bus 
sekmadieniai neparanku.

Taipgi kalbėsime apie 
bendro fronto reikalus.

Kai kurie dar mokestis 
neužmokėję, tai būtinai pa- 
simokėkite.

Kviečiu visus narius daly­
vauti susirinkime.

LLD 188 kp.
Organizatorius.

Dideli Užsakymai
Auto Industrijoj

Laivyno ir armijos auto­
ritetai davė automobilių 
įmonėms užsakymą už $5,- 
000,000,000 (penkis bilionus 
dolerių). Viso ta industrija 
turės apie devynių bilionų 
užsakymus, tai bus apie tris 
sykius daugiau negu visų 
automobilių ir trokų užsa­
kymai 1940 metais.

Automobilių industrijoj 
dėlto turėtų būti darbo.

Įmonių savininkai sako 
priimą ir vykdą valdžios pla­
ną, bet UAW unija Wiscon- 
sine kreipėsi į prezidentą 
Rooseveltą, kad valdžia im­
tų savo kontrolėn įmones, 
nes fabrikantai, sako unijos 
viršininkai, tebetęsia “sėdė­
jimo streiką,” savo pažadų 
nevykdo ir nori vien pel­
nytis.

Autom, industrijai jau 
įsakyta paliauti civilę ga­
mybą ir dirbti juo greičiau 
karo reikmenis.

Kaip prez. Rooseveltas 
savo kalboj nurodė, norima 
milžiniškai padidinti orlai­
vių ir tankų gamybą, taipgi 
ir laivų.

Detroitiečiai Aukavo 
Raud. Kryžiui

Gruodžio 28 d. atsibuvo 
prakalbos Lietuvių Svetai­
nėj, kurias surengė LLD 52 
ir LDS 21 kuopos, su pagel- 
ba Aido Choro.

žmonių susirinko pilna 
svetainė. Visų pirma drau­
gas P. Krakaitis skaitė apie 
Lietuvos praeitį ir jos kovas 
su tų laikų Lietuvos prie­
šais. Prisiminė apie Lietuvą 
kokia ji buvo nuo 1918 metų 
iki 1940 metų

Kiek platėliau apsistojo 
apie Lietuvos praeitį niekšo 
Smetonos laikais. Taipgi bu­
vo perskaityta Lietuvos 
liaudies vadų biografijos ir 
jų kova už darbo žmonių rei­
kalus, kuriuos sušaudė 1926 
m. įsakymu Smetonos. Drg. 
Krakaičiui paprašius publi­
ka atsistojo pagerbdama 
žuvusius vadus.

Perstatoma kalbėti jau­
nuolė Birštoniūtė, Aido 
Choro narė. Kalbėjo angliš­
kai. Su laiku gali būti gera 
kalbėtoja.

Paskutiniu kalbėtoju bu- 
(Tąsa ant 4-lo pusi.)

LIET. BARB. SUSIVIEN. PASTOGĖJ
Vietinė LDS 21 kp. 1941 

metais gerai atsižymėjo. Ir 
narių pusėtinai daug gavo, 
taipgi aktyviai dalyvavo ir 
abelname vietos progresy­
vių lietuvių judėjime.

Šio mėn. 4 d. įvyko pirmas 
šiemet tos kuopos narių mė­
nesinis susirinkimas. Iš ra­
portų pasirodė, jogei dabar 
kuopoj randasi regis 272 na­
riai, o jaunuolių skyriuj 14.

Čampionas gavime naujų 
narių U. Palevičiėnė, antras 
metas einanti finansų seki’, 
pareigas, įrašė 34 naujus na­
rius. Kiti po mažiau. Viso— 
arti 50. žinoma, jeigu visi 
kiti kuopos nariai būtų at­
likę savo pareigą,—gavę 
bent po vieną aplikantą, bū­
tų galima labai pasididžiuo­
ti ; bet, paimant kitas stam­
bias lietuvių kolonijas, De­
troitas savo užduotį atliko 
vidutiniai.

Pernai kuopa turėjo arti 
4 tūkstančių dolerių įplau­
kų. Aišku, beveik visi pini­
gai—narių mokesčiai į LDS 
Centrą, todėl kuopos iždas 
menkai ką pakilo. Bet visgi, 
kuomet pernai šiame laike 
kuopos ižde buvo apie 60 do­
lerių, tai šiemet jau viršijo 
šimtinę.

Nariai sugyvena labai 
gražiai. Visi rūpinasi orga­
nizacijos gerove, taipgi ir 
pačios kuopos stoviu. Žymė­
tina, jogei kuopa kreipia la­
bai daug domės ,į visuome­
ninius reikalus:-remia sulig 
išgalės visus svarbesnius 
darbo žmonių uždavinius, 
rūpinasi kėlimu yfetos lietu­
vių kolonijoj kultūros ir pa­
žangos.

Pernai kuopoj atsakomin- 
gas pareigas ėjo žymūs dar­
buotojai; šiemet su mažo­
mis pakaitomis pasiliko be­

A *2^ 
Roofing & Siding 
Mįį. IVanhcc 16S2

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius Ir. 
Gydo Vartojant Orthoptišką

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 

ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

programą. Unija gali daug 
prisidėti prie-palaikymo sa­
vo narių sveikatingumo, bet 
nariai turi kooperuoti.

Unijos lokalai savo susi­
rinkimuose gali parūpinti 
sveikatos klausimais prelek-

veik tie patys. Tikimasi, jo­
gei šiemet kuopos veikimas 
dar smarkiau įsisiūbuos, juo 
labiau, kad aplinkybės da­
rosi vis palankesnės.

Apleista yra išpopuliari- 
zavimas kuopos veikimo 
spaudoje. Yra vilties, kad 
šiemet ir ši spraga bus ati­
taisyta.

Vasario 1-mą kuopa ben­
drai su LLD 52 kp. turės pir­
mą šiame sezone parengi­
mą ; Liaudies Teatro kuopos 
pasidarbavimu bus suvai­
dinta puiki komedija, kuri 
šiais tragiškais žmonijai 
momentais taip labai reika­
linga. Parengimas žada būti 
labai įvairus; įvyks populia- 
riškoj lietuviams vietoj— 
Lietuvių svetainėje. P.

Detroštiečių
Aukos “Vilniai”

A. Kišonas..............$2.00
P. Jakštienė............... 2.00
P. ir V. Smalsčiai.... 2.00
V. Žabui ................... 2.00
J. Birštonas................1.00
J. Valukas .............. 1.00
M. Prakevičius...... L 1.00
M. Tvaskienė ..........  1.00
J. Vasiliauskas.......... 1.00

1 M. Masys .........l....'...... 1.00
A. Žilinskas.............. 50
O. Krakaitienė.......... 1.00
P. Jočionis .............. 1.00
P. Žilinskas................1.00
Tos aukos perduota “Vil­

niai”, kaipo Naujų Metų 
sveikinimas.

Planuoja Sveikatos 
Programą Unijistams

UAW taryba planuoja sa- 
I vo nariams sveikatingumo

i

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų liga?

Ar turit Reumatizmq, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola­
tini Galvos skaudčjlmų?—Chlropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosta ar Gerklė? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbų (balsų), nenustoki! vilties, 
bet pasiteiraukit apie Chlropraktikų.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbijoklt, viskas bus užlaikyta slapty­

bėje, o pasekmės stebėtinos.
ar kojose ir negalit Ju naturallSkal nau­
doti, Chiropraktikos sistema tą atitaisys. 
AS esu praktikavęs prie ligonių per 

keturolika metų žymiausiuose 
llgonbueluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kjtas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ilsi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638 

cijų,„taipgi rūpintis sanita- 
rumu namuose ir tt.

Gerai, kad unijos viršinin­
kai tuo reikalu rūpinasi.

Sveikata juk yra bran­
giausias turtas. N.

DR. J. B. RTOMSMS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vak'ro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

UETUVTSKA ČEVERYKŲ KRAUTUV®

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Cverglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai 

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., . Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatoni

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DOBINIOy '
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant) 

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį 
Mūsų ©balsis: Šviežias ir Sveikas Maistas .iv

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3
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Detroitiečiai Aukojo 
Raudonajam -'
Kryžiui

(Pabaiga nuo pusi. 3) 

vo “Vilnies” redaktorius d. 
L. Prūseika. Drg. Prūseika 
kalbėjo apie einamąjį karą 
ir reikalingumą sunaikinti 
demokratijos neprietelius.

Taipgi buvo renkamos au­
kos dėl Raudonojo Kry­
žiaus. Viso surinkta $57.78. 
Varde rengėjų tariu širdin­
gai ačiū visiems ir visoms 
už gausias aukas.

Aukautojų buvo užrašo­
mos pavardės, kurie aukavo 
nemažiau kaip 50c. Kurių 
aukautoju užrašytos pavar­
dės klaidingai, malonėsite 
atleisti.

Labai širdingai ačiū Aido 
Chorui ir jo vedėjui drg. W. 
Gugui už paįvairinimą pro­
gramos. P. ž.

Spiriasi Nuo
7 Dienų Darbo

UAW unijos atstovai Wa­
shingtone pasiūlė, kad auto 
industrijoj, kur dirbama ka­
ro pergalei reikmens, būtų 
įvesta 7 dienos darbo savai­
tėj. General Motors kompa­
nija kažin kodėl spiriasi nuo 
7 dienų.

Nors visos korporacijos 
sutiko su unijos planu, bet. 
kada tenka pravesti, tai pa­
sirodo spirimasis nuo to.

Unijos viršininkai mano, 
kad dirbimas 7 dienas sa­
vaitėj sudarytų bent 15,000 1 
darbininkų darbo, nes visi 
darbininkai nedirbtų kas-, 
dien, o įmonės eitų kasdien. | 
_____________ Un.

Jei pageidauji, kad ir tams­
ios kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

shingtone, po didele policijos apsauga, j koncentracijos 
punktą išvežti specialus japonų banditų pasiuntinys Sa- 
buro Kurusu ir ambasadorius Kichisaburo Nomura. 
Daugelis washingtoniečių būtų buvę labai patenkinti ga­

vę progą pačiupinėti šiuos “svečius.”

KAS DEDASI PAC1FIK0 PAKRAŠTYJ
CONCORD, Calif.—Malo­

nėkit man ■atleisti, kad biskį 
pavėlavau prisiųsti pinigus 
už laikraštį, betgi dabar 
prisiunčiu už “Vilnį” me­
tams ir už kalendorių 1942 
metų.

Man gaila, kad negalėjau | to administracijai, dėlto 
matyti F. Abeką kada jis bu-1 žmonės myli jį geriau negu 
vo Oaklande, nes turėjauį kitus turčių laikraščius.
būti veselioj — mano gero | Visi shipyardžiai dirba 
draugo duktė apsivedė tą sparčiausia kas galima, net 
dieną. ' 4 kartus smarkiau kaip 6

Naujienos pas mus neblo-1 mėnesiai atgal.
gos, žmonės visi tikrai geri | Beje, turėjome porą tam- 
patriotai. Harry Bridges pa-' šių naktų, bet nieko pavojin- 
sakė geras prakalbas visiem ■ go nebuvo. Aš manau, nori 
darbininkam, kad dirbtų j žmones pripratinti, reikalui 
sparčiausiai už ką gavo di-! esant, kad mokėtų visi.
delį pagyrimą, per visus “ 
laikraščius.

jo Berkeley Universiteto 
profesoriai, kurie įvertino 
Sovietų Sąjungos žygius la­
bai didelės svarbos, jie deda 
gerus raštus į Oakland “Tri­
bune”. “Tribune” ir pirma 
nebuvo priešingas Roosevel-

Tarpe San Francisco ir 
Oaklando tiltas naktimis už- 

. Taipgi renkama aukos So- darytas ir po sargyba.
I vietam, ypatingai atsižymė- Vladas Yokubauskas.

Ledai Suparalyžiavo 
Miesto Judesį

St. Charles, Mo.—Missouri 
upėj ledai užkimšo vynas, 
kurios duoda šiam 12,000 
gyventojų miėstui vandeni 
ir visai sulaikė vandenį vir 
sam miestui. Reikėjo užda­
ryti dirbtuves ir mokyklas 
dėl stokps geriamo ir šildy­
mo vandens. Net ir ligonbu- 
čiui tiek pakenkė, jog tik kai 
kas buvo galima veikti.

------------- -
ITALŲ NUOSTOLIAI LABAI 

DIDELI.

Roma.—Mussolinis ragino fa­
šistų partijos oficialus geriau 
remti nacius ir dądejp, kad rytų 
fronte ir Libijos mūšiuose žuvo 
2,438 žymūs fašistų partijos 
funkcionieriai.. Iš to aišku, kad 
kareivių atžvilgiu italų nuosto- 

' liai kibai dideli.

Aukautojų Del Raudonojo 
Kryžiaus Sąrašas: Mirtis Seny Metu ir Gimimas Naujųjų i metus ir pasitikau jaunus- 

naujus. Vincas.
K. Juodaitis ..........  $1.00
A. Žilinskas..............1.00
J. Nausėda .............. 1.00
D. Rey ........................ 1.00
A. Gotautas..............5.00
A. Sutkus :.................. 1.00
A. Karalius.............. 1.00
V. Šeštakauskas...... 1.00
S. Štasiukonis.......... 1.00
P. Smalstis .............. 1.00
J. Galinskas.............. 1.00
J. Biržinis......a........ 1.00
J, Slavėnas ..............  1.00
V. Smalstienė..........  1.00
P. Žilinskas.............. 1.00
J. Gugas .................   1.00
J. Markūnas ............ 1.00
K. Ramanauskas.....2.00
J. Alvin ....... ;........... 5.001
J. Adomaitis ........... 1.00
J. Radzevičius....... . 501
P. Jakštienė ............. 1.00 j
Anskaitienė..............1.00 Į
J. Čiaski ...į.............. 50
B. Kraptavičiiis  1.001
Jurkevičienė ............  1.00
P. Žunaris..................1.00
M. Padolskis............  1.00
B. Šmigelskis ...*...... 1.00
J. Vasiliauskas........ 50
J, Kašinskas............ 1.00
J. Mitrikas .............. 50 į
Z. Dantienė..............1.00
J. Birštonas..............1.00
M. Prakevičius........ 1.00
K. Litvinas ..............  1.00

Detroit, Mich.—Senus me­
tus baigiant ir naujus pra­
dedant teko dalyvauti dve­
jose vakarienėse arba, ge­
riau sakant, paūžimuose. 
Vienas buvo biznierių ir 
profesionalų. Kitas buvo su­
siėjimas darbo klesos žmo­
nių.

Hotel Webster Hall pa­
rengimas surengtas pačios 
įstaigos. Tikietų kaina buvo 
$7.56. čia, suprantama, vis­
kas kitaip, negu darbinin­
kų rengtose vakarienėse. 
Visko perdaug, (žinoma, už' 
tą kainą darbininkai daug 
daugiau galėtų duot). Apsi­
ėjimas susirinkusių visai ki- 
tokis negu abelnai publikos. 
Jeigu prisitraukęs visokio 
skystimo eidamas užkliudo 
kitą, tai tuoj atsiprašo ir pri- 
sipažysta, kad jis yra girtas. 
Pastarųjų nedaug buvo. Ka­
dangi tas naujų metų poky­
lis buvo rengtas ne dėl abel­
nai publikos, bet tik dėl ■ 
“rinktinių ypatų,” tai ir bu- į 
vo visi nuo buržuaziškos 
puodynės viršaus, t. y. sme- j 
tona: biznieriai, daktarai, 
advokatai, dailininkai, vie-! 
nas “printeris” ir jo fren-Į

J. Urbonas................1.00
J. Valinskas..............1.00
M. Garaltauskiehė .... 1.00
J. Jononis................... 1.00
M. Batulevičius ....... 2.00

Viso.......... $49.00

Aš ten patekau taip: 
1941 m. padirbau spaudos 
darbų dėl Hotel Webster 
Hall vertės arti $500. Už ge­
rą darbą prisiuntė tikietą 
kaipo “Christmas present”

'VOIES' DIDŽIULIS

Koncertas
Sekmadienį, Vasario (Feb.) 1,1942
SOKOL HALL

2345 S. Kedzie Avenue
Durys atviros 2 vai. p. p., programas prasidės 3:30 

TALENTINGI ARTISTAI—GERA ORKESTRĄ LIETUVIŠ­
KIEM IR ANGLIŠKIEM ŠOKIAM

Įžanga: išanksto 67c, taksai Sc, viso 75c 
Prie durų 77c, taksai 8c, viso 85c

Kviečiame visus Atsilankyti. KOMISIJA.

dėl spaustuvės “Head Man”. 
O kadangi dirbu spaustuvėj 
vienų vienas, tai esu ir galva 
ir uodega. Gi mano bosas, 
spaustuvės savininkas, tiek 
žino apie technikinį spaudos 
darbą, kiek Fordo šlavikas 
apie vaistų sutaisymą. Jis 
taip pat davė man kitą tikie- 
tą pareikšdamas “Be There 
With Us.”

Iš virš 400 susirinkusių i 
buvo pažystamų tik 7.

Pabuvęs valandžiukę nu- 
sibeldžiau į Draugijų svetai­
nę, kur Aido Choras turėjo 
paūžimą tik už 55c.

Tik įėjus į svetainę, Aido 
Choras pradėjo dainuot. 
Tuojau Walter Gugas, cho­
ro mokytojas, pasakė, kad 
visi dainuotų sykiu su cho­
ru. Na, visi dainuoja, links­
mi, rodos, jog niekas neturi 
jokio susirūpinimo; tokiu 
būdu ir aš pradėjau rėkt kai 
gaidys ant tvoros. Tas tęsėsi 
per 20 minutų. Gi prieš pat 
užgimimą naujų metų choro 
narys Al. Rugienius atvežė 
baksą visokių barškalų, bir­
bynių, papuošalų ir išmėtė 
visiems. Na, čia ir pasipylė 
birbynių ir visokių kitų 
barškalų garsai. Gavęs vie­
ną kitą bučkį, išsigandau ir 
pasigriebęs overkotą su ke­
pure, traukiau atgal į Hotel 
Webster Hall. Nuvykęs ra­
dau viską ką ir palikau, tik 
daugiau girtų. Gi mano “la­
dy friend” šoka su boso sū­
num. Užbaigę šokį, atėjo pas 
mane vienas ištiesęs ranką, 
kitas bučkį kaipo naujų me­
tų ceremoniją.

Štai susieinu mano boso 
žmoną, pasisveikinom, lin­
kėdami linksmų naujų me­
tų; o jos draugė, pusiau gir­
ta: “Give me a kiss, I will 
not bite your mustache!” Ką 
gi darysi, reikia. Susitarėm 
eit ir “numazgot bučkius.”

Išbuvom iki keturių ryte. 
Atsisveikinę su savo bosais, 
leidomės savais keliais.

Transportacija nuo Webs­
ter Hall į Draugijų svetainę 
ir atgal ant Woodward, pra­
dedant nuo Temple iki upei 
užsikimšus žmonėmis. Prie 
teatrų eilės žmonių. Ketvir­
ta valanda ryte ir dar nema­
žai buvo.

Tai taip praleidau senus

Beje, man sakė tūlos Mo­
terų Kliubo narės, kad jų 
rengiama vakarienė, kuri 
įvyks subatpj, sausio 10 d., 
Draugijų svetainėje, bus 
skirtingesnė nuo buvusių, 
nes būsią gražus pamargini- 
mas, kurį išpildys Kliubo 
Choras ir atskiros daininin­
kės. Dalyvaukit del žingei­
dumo, pilnai.tikiu, kad bū­
sim patenkinti. Vincas.

Dar Vis Yra daug 
Šelpiamą St. Clair 
Apskrityje

East St. Louis, Ill.—Nors 
darbai geriau eina, bet St. 
Clair apskrityje dar yra 29,- 
6625 žmonės gyveną iš pašel- 
pų, o tai sudaro keturiolik­
tą dalį visų šio apskričio gy­
ventojų.

Laike paties aršiausio kri- 
zio buvo dvigubai tiek šel­
piamų.

Šelpimas per metą lėšavo 
apie $1,000,000.1 mėnesį arti 
$100,000.

Teikiama šelpiamiems 
maistas, drabužiai ir moka­
ma rendos.

Ginklu Darbininkai 
Galės Registruotis 
Vasario 14—15

WASHINGTONAS, saus.'G.— 
Kad nesutrukdyti karo produk­
ciją prezidentas Rooseveltas su­
darė galimybę, kad karo indus­
trijos darbininkams, esantiems 
kareiviavimo amžiuje, butų ga­
lima karo tarnybai užsiregis­
truoti vasario 11 ir 15 dienomis, 
vietoj vasario 16.

Vasario 16 pasitaiko pirma­
dienį. Tą dieną registruosis vy­
rai nuo 20 iki 44 melų amžiaus, 
kurie dirba kitokiose industri­
jose.

TRAUKINYS SU AUKSU 
NUŠOKO NUO BĖGIŲ.

Pittston, Pa.—Lehigh Val­
ley ekspresinis traukinys, 
vežąs $250,000 vertės aukso, 
smogė automobilių ir nušo­
ko nuo bėgių. Automobilis­
tas buvo pabėgęs toliau, bet 
nelaimėj vienas traukinio 
pasažieris užmušta ir 13 su­
žeista.

Užmuštasis yra chicagie- 
I tis Joseph Layzock.

Presas ir Kiti ‘Vilnies’ Reikalai
Darbininkų Spaudos Bendrovės .suvažiavimas nutarė, kad mūsų spaus­

tuvei reikalinga įsigyti smulkiems darbams naujas presas. Minimas presas, 
kurį matote aukščiau paveiksle, jau “Vilnies” spaustuvėje ir jau naudojamas 
įvairiem spaudos darbam.

Automatic Kluge Press su visais dadėčkais kainuoja ......................... $2,500
Pabrangimas reikmenų—popieros ir taksai padidina išlaidas.......... 2,500
Skola už linotype mašiną .................    •••• 1,700

Viso .....................„.......................... •.................................. $6,700

Perkant A. K. Press “Cash” ir atmokant skolą šūtaupintume..........$ 700
Paskutinėm dienom aukų gauta:

Milwaukee, Wis. ...............................................................  $1.00
Šah Francisco, Calif................................................................................ 7.00
Rochester, N.Y. ..................................................................................... 2.00
Bucoda, Wash. ..................................................................................... 1-00
Muskegan, Mich..................................................................... •............. 2.00
Denbo, Pa........................................  *.......... 2.00
Christopher, 111. ...............................   1.00
Rockford, Ill............................................................................................ 21.25
Mishawaka, Ind....................................  2.00
So. Bend, Ind......................................................................................... 2.00
Harrisburg, Ill. .................................  1-00
Steubenville, Ohio ............................ . .. 2.00
Detroit, Mich........................................................................................... 19.50
Ozark, Ark...........................................    1-00
Chicago, Ill.......... .................................   58.50
Acme, Wyo. ............................   3.00

Viso įplaukė ..........................  $120.25
Iš seniau ........... :.................          $2,446.15

Sykiu......,..... ....... :...............      $2,572.40
Dar trūksta preso ir “Vilnies” reikalams .................................... $3,427.60

“Vilnies” Administracija.
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SAN FRANCISCO MIESTE DISKUSIJOS
DĖL CIVILIO APSIGYNMO

Visuomenės Veikėjai Kaltina Majorą Rossi už Nerangią 
Civilio Apsigynimo Veiklą; Eric Cullenward Rezignavo 
iš Direktoriaus Vietos; Dabar Pareigas Eina Ch. Dullea.

Sausio 6 d. San Francisco 
mieste daug labiau jaučia­
ma karo padėtis, negu ku­
riam kitam šios šalies mies­
te. Visam Pacifiko pakraš­
tyje žmonės susirūpinę del 
galimų oro atakų, bet čia 
jau buvo pasirodę priešo or­
laiviai. Po to kaip čia prieš 
tris savaites buvo pirmas 
“blackoutas” dar tėra ma­
žai atlikta. Miesto valdžia 
tuoj ėmėsi darbo ir civilio 
apsigynimo direktorius Eric 
Cullenward pradėjo viską 
tvarkyti. Tačiau po kiek lai­
ko jis rezignavo pareikš­
damas :

“Daugiau generolų, negu 
kareivių” aktualiame darbe.

ko atgal savo ėditoriale žy­
mėjo :

“Visuomenė toliau neleis 
majorui Rossi vartoti Civilį 
Apsigynimą kaipo politinį 
arkliuką pasijodinėjimui.”

Toliau ten skaitome: “Jau 
trys savaitės eina karas. 
Gali būti ir tris metus ka­
ras. Bet jeigu eis tokia pri­
sirengimas, tai vis bus nie­
ko neatlikta, o San Frap- 
cisco gali rytoj užpulti ko­
kia negerovė.”

Visai teisingai tas laik­
raštis kritikavo. Ne del ko 
kito ir Eric Cullenward re­
zignavo . iš atsakomingos 
vietos ir atsisakė nuo $600 
algos į mėnesį. Jis jautė at­
sakomybę, kaip jis pažymė-j

DEFENSE
BO AMERIKOS ŽYDAI OR­

GANIZUOSIĄ 200,000 
ŽYDŲ KARIUOMENĘ

reikalą 
Soong. Jis 
baigė Har- 
ilgą laiką

Jungtinėse Valstijose.

Farmeriai Turi 
Surašyt Savo Mašinas

Aledo, Ill.—Merčer pavie­
to farmeriams jau pranešta, 
kad jie surašytų visas savo 
mašinas. Pranešimą davė 
pavieto Agrikultūrinis De­
fense komitetas.

Valdžiai prisieis ir bar­
menų kai kurios mašinos 
panaudoti karo reikalams.

NEW YORKAŠ. — Susidarė 
New Yorke komitetas žydų, ku­
ris tariasi suorgahizųot žydų 
kariuomenę bent iš 200,000 vy­
rų. Rekrutai busią renkami 
Jungtinėse Valstijose, Anglijoje 
ir Palestinoj. Komitetas sako, 
kariuomenė eitų išvien su talki­
ninkais kaip Palestinos armija. 
Kariuomenės palaikymui keti­
na prašyt pagelbos iš lend-lease 
fondo.

TARIASI SKIRT ATLAN­
TO LAIVYNUI VYRIAU­
SIĄ KOMANDIERĄ

LONDONAS. — Kaip atrodo, 
Anglijos admirolas John Tovey 
veikiausia bus paskirtas vyriau­
siu koinandicru visų talkininkų 
jėgų Atlanto šiaurėje.

Penktas puslapis..

Raudonasis Kyžius 
Ju Turi 17 Miliony

Washingtonas. — Ameri­
kos Raudonasis Kryžius jau * 
sukėlė aukomis ir kitaip 
$17,143,853 savo užbrėžtos 
sumos $50,000,000.

Užvakar viena Mrs.- 
George Baker aukojo $250,-« 
000. Viso per dieną gauta1' 
$2,000,000. !?

Aukos skubiai plaukia.
Be to, Raudonasis Kry-« 

žius rūpinasi mezgimu ir - 
abelnai dirbinimu karei- 
viams drabužių, siuntimu- 
cigaretų ir tt.

NUSKANDINO KETURIS 
NACIŲ SUBMARiNAI 
LAIVUS

BERLYNAS. — Vokiečių« 
submarinai nuskandino anglų 
vieną tankerį ir kilus tris preky- t 
bintus laivus. Tankcris buvo 20,- . 
(MM) tonų didumo.

Kas už tai kaltas, rezigna-1 j0, kacj vjsį norį komanduoti, 
vęs direktorius nepasako. 10 niekas nepais0 išpildyti at. 
Bet galima suprasti iš vieno sakomingas pareigas.

St Charles Lietuviai Gražiai Pasidarbavo
čia laikraščio, kuris kiek lai-1

Dabar jau yra naujas di­
rektorius Civiliam Apsigy­
nimui vadovauti, tai Charles 
Dullea. Jis pareiškė, kad pa-Svarbios Skaitymui

( H Y fi fi C § P H i purtys visą aParat^ apsigy-I V v J a kA H nimui nuo oro atakų. Gerai,

BROŠIŪROS
* Pamatiniai Principai De­
mokratijos ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina .......................... 25c

PIRKO DEFENSE BOND R. G. Kissel, raštininkas.
SŲ, PARĖMĖ RAUDONĄ­
JĮ KRYŽIŲ; PASKYRĖ
BALIAUS PELNĄ IR PA­
VIENIAI AUKOJO TAM

SVARBIAM REIKALUI.

^Naujoji Lietuva, paruoš?'" 
A. Bimba. Paveikslas pa- 
sitiuosavusios Lietuvos iš 
po ponu ir fašistu jungo. 
Kairia .......................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa­
cijos Metu, parašė V. Kap­
sukas - Mickevičius. Nuo­
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin­
tojams, kuri padėjo vokie­
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

* Išdavikai, išguldė L. Pru- 
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur­
vinu putų (kaip dabartinės 
penktos kolumnos)—Leni­
nas. Kaina.................... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai­
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

*■ Vilnies Kalendorius, pri­
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informacijų knyga.
Kaina ........................... 25c

*V.,K. P. (bolševikų) Isto­
rija. Trumpas Kursas su­
sipažinimui su bolševikų 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo­
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmą. Kaina (su gra­
žiais apdarais) .... SI.00
“Vilnyj galite gauti ir dau­
giau įvairių knygų ir bro­
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, III.
Mes apmokame persiunti­

mo lėšas.

I kad ir sukrėstų. Čia reikia
II didžiausio akylumo. Kol kas 

neturėjome atakų. Bet prie­
šas gali atsiųsti savo orlai­
vius ir pradėti leisti ugnies 
kiaušinius ant gyventojų 
galvų. Jeigu būsime nepa­
sirengę, tai kas tuomet at­
sitiks, čia taip kalba dauge­
lis žmonių clar .dirbtuvėse ir 
raštinesė bei krautuvėse.

Kaip jau buvo spaudoj ra­
šyta, tai del gero miesto ap­
saugojimo ir abelnai del Ci­
vilio Apsigynimo darbo rei­
kia liuosnorių darbininkų 
arti 75,000. Sako, yra užsi­
registravusių . apie 50,000 

' liuosnorių.
Labai gerai, kad mes turi­

me tokį skaičių pasiryžusių 
savanorių. . Bet aktualiai, 
kaip spaudoj buvo rašyta, 
tik apie 3,000 tų savanorių 
lavinasi civilio apsigynimo 
darbo. Yra daug užsiregis­
travusių, bet jų niekas ne­
pašaukia pareigom. Tiesa, 
darbas labai didelis. Bet tu­
rime neužmiršti, kad esame 
karo padėtyje ir reikia ne­
paprastai didelių pastangų 
apsaugai ir kad priešą nu­
galėtume.
Harry Bridges Svarbią Ko­

vą Laimėjo.

I
 Nesenai Imigracijos Ape-Į 
liacijos Taryba svarstė Har- Į Alex Montwell, kasinin- 
ry Bridges deportavimo Į ^as- 
klausimą. Teisėjo Charles .

I B. Sears pasiūlymą depor- 
! tuoti Bridgesą taryba atme­
tė.
• žinoma, kad dar teks ko- 
I vą vesti toliau, pareiškė 
Harry Bridges apsigynimo

I komiteto raštininkas, nes 
reakcininkai, kurie pasimo- 
jo po kojų paminti žmogaus 
teises, rankų nenuleis. Jie 
bandys iškelti naujas bylas, 
arba bandys, kaip pareiškė 
kongresmanas A. L. Alleri, 
pravaryti kongrese depor­
tavimo įstatymą.
Laukiame Tolimo Svečio.
Jau senai laukiame čia 

dar niekad nebuvusio sve­
čio, tai Antano Bimbos. Jis 
žadėjo atvažiuoti į Pacifiko I

St. Charles, Ill.—Sausio 4 
dieną, sekmadienį, buvo su­
sirinkimas J. C. L. C. Klubo. 
Narių susirinko pusėtinai ir 
apsvarstyta daug svarbių 
reikalų.

Vienbalsiai nutarta pirkti 
Defense Bonds už $1,500. 
Tai girtina' nes dabar svar­
biausias mums reikalas Lai 
laimėti karas, o pirkimas 
bondsų stiprina mūšų val­
džią.

Išrinkta klubo valdyba 
1942 metams.

Pirrriinirikas—R. G. Kis­
sel.

Vice-pirm.—S. Stąnkus.
Finansų raštininku—W. 

Aidrigaš.
Protokolų raštininku—A. 

Stąnkus., ■ • , ,
Iždo globėju—S, Chakas.

PARĖMĖ RAUDONĄJĮ 
KRYŽIŲ.

Kaip kas metai, šiemet ir­
gi turėjome naujų metų par- 
tę. Šios partės pelnas pa­
skirtas Amerikos Raudona­
jam Kryžiui, taipgi dar pa­
vieniai aukojo.

Sudarytas lietuvių komi­
tetas veikti prie Raudonojo 
Kryžiaus. Įeina šie asmens:

R. Griciūnas, pirminin­
kas.

Jie rūpinsis, kad būtų 
gauta daugiau Raudonajam 
Kryžiui paramos iš lietuvių.

Partėje aukojo šie žmo­
nės:

Mr. & Mrs. R. Gri- t 
ciūnas..............$2.00

Mrs. Ramanauskas.... 2.00
R. G. Kissel  ...........1.00
Mrs. & Mrs. Montwell 1.00

A. K.

Anton Kuchinskas . . 1.00
John Petronis........ . 1.00
Mike Šhobliėkas.... . 1.00
Alex Ablin.............. . 1.00
Mr. & Mrs. J. Janūnas 1.00
Chas. Ablin ’....?.'..... . 1.00
Jos. Shepitis .......... . 1.00
Mr. & Mrs. F. Bart

kus............ n.......... 1.00
St. Chakas ..... .. 1-00,
B. Alekna .............. . i.od
Mike Lukas........... .. 1.00
Walter Aidrik....... .. 1.00
St. Yuška............... .. 1.00
Mrs. C. Chaplis.... . 50
Mrs. C. Ablin ....... .. 50
John Tamoshūnas . .. 50
Pėter Vilkas......... .. 50
Mrs. St. Chakas.... .. 50
Alex Shilkaitis...... .. 50
Mrs. Y. Makaraitis 25
Mrs. J. Oksas....... .. 25
Louis Grožis......... .. 25
Frank Shameta .... .. 25
Felix Gončius...... ... 25
Mrs. R. G. Kissel.... ... 25

Viso ...................... $23.50
Liko, nuo partės .... . $2.79

Viso ......J....?.......... $26.29

ROOSEVELTIENĖ 
NĖJO Į STREIKO 
APIMTĄ VIETĄ

pakraštį apie pabaigą šio 
mėnesio.

Pas mus jo laukiame sau­
sio 28 d. Tą dieną Literatū­
ros Draugijos kuopa rengia 
prakalbas. Bus labai malo­
nu pamatyti svečią ir išklau­
syti jo prakalbų. Pas mus 
retai įvyksta lietuvių pra­
kalbos, tai bus didelis įvykis 
lietuvių tarpe.

Prie pabaigos turiu dar 
pridėti, kad šio miesto lie­
tuviai įsitraukia į civilio ap­
sigynimo darbą. Mūsų dvi­
lypių miestų, San Francisco 
ir Oaklando moterys daug 
numezgė kojinių del Rusų 
Karo Pagelbos.

Pitcifikas.

Poni
ki-

NEW YORKAS. — 
Rooseveltienė su trimi 
tais asmenimis buvo atvy­
kus į Mansfield teatrą, New 
Yorke, pažiūrėti “In Time 
To Come” perstatymo. Bet 
pamačiusi, kad teatras pi- 
kietuojamas muzikantų uhi- 
jos, gryžo nuo teatro nelipus 
iš automobilio.

PASITRAUKDAMI ANGLAI 
NAIKINA ALIEJAUS 
ĮMONES

TOKIO. — Japonų ' "ia 
verkšlena, kad anglai’pasiįrauk­
dami iš Sarawako, Borneo sa­
los, sunaikinę visus aliejaus šu­
linius ir aliejaus perdirbimo

JAU GATAVA
Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies
Kalendorius

1942 METAMS
Kaina 25 centai

Prirengė L. JONIKAS
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ŽMOGAUS TEMPERAMENTAI
Rašo DR. J. F. BORISAS. peramentų (piktumo). Ma­

no boso veidas taip parau­
donavo, tartum liepsna jį 
užkūrė. Reiškia, jis norėjo 
man duobę iškasti, bet ma­
no temperamentas jam pa­
čiam iškasė duobę. Vėliau 
tas pats mano buvęs bosas 
man suteikė geriausius pa­
liudijimus ir prašė, kad 
gryžčiau atgal pas jį dirbti. 
Mano pasielgimas buvo psi­
chinis ir jis nugalėjo mano 
boso temperamentą visai be 
pastangų.
Jautimas Tai Yra Psichinis 

Aktas.
Man rodos, kad papras­

čiau pažinimo procesas yra 
pojūtis arba jautimas. Da- 
leiskim, mano rankoje yra 
obuolys. Aš ir jūs jį pažys­
tame, taip mes galime pa­
sakyti, jog mes jį pažystame 
ir turime apie jį tam tikrą 
supratimą - žinojimą. Tas 
mūsų pažinimas sudėtas iš 
to, kad mes juntame tam ti­
krą spalvą, lietimą ir kvapą, 
žinojimas apie obuolį tokiu 
būdu, kaip žinomas proce­
sas, kuris suskyla į savo jau­
timą ir suteikia mums pa­
žinti. Dabar kyla klausimas, 
ar galime mes taip pat su­
skaldyti spalvos, kvapo ir 
šaltumo jautimą į juos su­
darančias dalis. Negalime. 
Iš to gali būti aišku, jog po­
jūčiai žmogaus, tai yra pa­
prasčiausi sąmonės elemen­
tai. Taipgi reikia suprasti, 
kad visi daiktai susideda iš 
paprasčiausių elementų. Pa­
vyzdžiui, vanduo susideda iš 
oxigeno ir hydrogeno. Taip 
ir pažinimo procesai sudėti 
iš jautimo elementų, kurių 
jokiu būdu negalima pa­
keisti į kitą kūną. Dėl aišku­
mo paimkim vandenį- che­
miškai, kuris susideda 
oxigeno ir hydrogeno, 
leiskime į vandenį elę 
(pirmiausiai į vandenį rei­
kia įlašinti kelis rūgšties'la­
šus, nes per parūgštintą 
vandenį elektrai lengviau 
pereiti); Elektra įeis į pa­
rūgštintą vandenį ir pada­
lins vandenį į du skirtingu 
elementu, kurie yra dujos, 
bet toliau jokiu būdu nega­
lima pakeisti tų elementų į 
kitus kūnus, nes jie yra pa­
prasčiausi kūnai, kurie su­
sideda tik iš vieno daikto, 
taip yra ir su jautimo ele­
mentais. Jeigu mes kalbame

. (Tąsa)

Valios Išvystymas.
Valios išvystymui reika­

lingas tas pat, kaip ir visiem 
kitiem gabumam, tai yra 
reikalinga jos lavinimas. 
Valios lavinimą reikia su­
prasti kaip valinių veiksmų 
atlikimą. Yra taip, jeigu 
mes dažnai atliekame veiki­
mus, tai jų atlikimas, dėl 
įpročio įtakos, darosi vis 
lengvesnis ir lengvesnis. 
Svarbiausios valios aktas 
reikalauja tam tikros pa­
stangos. Lavinti valią reiš­
kia nuveikti įtemptą pastan­
gą, kuri kankina asmenį. 
Jeigu mes kokį nors valios 
aktą atliekame dažnai, tai 
pastangos jausmas, kuris 
yra su juo surištas, darosi 
silpnesnis. Taigi, ką mes iš 
pradžios atlikdavome su di­
dele pastanga, paskiau da­
rosi daug lengviau, kadangi 
neiššaukia pastangų, čia no­
riu paduoti kaipo pavyzdį. 
Mano draugo sūnelis buvo 
10 metų, kaip aš su tėvais 
kalbėjausi. Tėvai sako, jis 
gabiai skambina pianą, bet 
labai nenori praktikuoti, aš 
patariu, kad ypatingai mo­
tina nuolatos jį ragintų per 
ilgą laiką, pakol jis nuveiks 
nerangumą, o kada jis nu­
veiks, tai jis pradės pats mo­
kytis. Motina ir tėvas abudu 
pradėjo savo vaiką raginti 
ir dabar gavau laišką, ku­
riame jis sako, kad šiuo tar­
pu jų sūnelis jau pats moki-, 
naši be • jokių raginimų. 
Kiekvienam mokiniui, kuris 
nenori pradėti mokytis, bi­
jodamas pastangų nuveikti, 
reikalinga jį arba ją nuola­
tos judinti prie tos pastan­
gos ir už kokio laiko jis arba 
ji įgys savyje procesą, ku­
ris pasidarys valios akto at­
likimas, ne toks baisus, kaip 
kad iš pradžios rodės. To­
kiame atsitikime nereika­
linga vartoti jokie tempera­
mentai, kurie yra ne malo­
nūs. Gražumu daugiau at­
sieksi. Keletas metų atgal, 
šių žodžių rašytojas dirbo 
vaistinėje kaipo pharmacis- 
tas. Vieną rytą mano bosas 
atėjo baisiai supykęs ir nie­
ko nelaukdamas apmokėjo 
man algą su rūstumu. Va­
landėlę palaukęs, sakau la­
bai širdingai dėkuoju tams­
tai, ponas Šmitai, paduoda- | tyrus jautimus, tai tiktai ta 
mas jam ranką be jokių tern-1 prasme, kad mes galime sa-

vo protu įsivaizduoti tuos ar 
kitus jautimus atskirai nuo 
kitų jautimų, kada jie tikre­
nybėje vienas nuo kito nesi­
skiria. Daleiskime, jeigu 
koks kietas kūnas krinta ant 
grindų, tai jo kritimas iš­
šaukia mumyse tą pojūtį, 
kurį mes paprastai vadina­
me bildesiu. Čia mes paim­
sime kaipo pavyzdžiui muzi­
kinius tonus, mes atskiria­
me vieną nuo kito iš jų aukš­
tumo ir žemumo. Vieni to­
nai aukšti, pavyzdžiui, dis- 
kantiniai, o kiti žemi užva- 
dinti bosiniai. Vienas ir tas 
pats tonas gali turėti dar 
vieną savybę, kuri skiria jį 
nuo kitų to paties aukštumo 
tonų: pianų, smuikų, fleitų, 
tai nors tie trys tonai bus 
vienodo aukštumo, tačiau 
jie skiriasi vienas nuo kito 
tam tikroms savo ypaty­
bėms, o tas jų skirtumas va-r 
dinamas temero skirtumas. 
Reikia suprasti, kad ir gar­
so pojūčiai susideda iš tam 
tikrų elementų ir kuomet 
prieina prie paprasčiausių, 
toliau jų jokiu būdu negali­
ma pakeisti. Mat viskas 
gamtoje susitveria iš ma­
žiausių ir paprasčiausių ele­
mentų ir vėliau įeina į gimi­
nes ir budavoja gamtą, to­
bulina, taip yra ir su žmo­
gum, kadangi žmogus yra 
gamtos dalis.

Baimės Jausmas.
Gavau laišką nuo karei­

vio, kuris turi tipingiausią 
individualo baimės jausmą, 
kuris aukščiausioj savo for­
moj rodosi vadinamas “siau­
bo jausmu.” Baimės jausmu 
mes vadiname tokį psichinį 
stovį, kuris atsiranda dau­
giau" ar mažiau aiškus ko­
kios nors kančios arba blo­
gumo vaizdinys. Baimės 
jausmas, tai yra toks psichi­
nis jausmas, kurį patiria 
gyva būtybe, kada ji laukia
pavojaus.

(Bus daugiau)

JAPONAI TEBESTUMIA 
ANGLUS MALAJUOSE IR 
PUOLA AMERIKIEČIUS

Singapore, sausio 7.—Japonų 
karo jėgos trecia diena be atvan­
gos skverbidsi artyn Singapo­
re, tvirčiausios ir svarbiausios 
anglų bazės Pacifike. Akyvaiz- 
dbj japonų spaudimo, anglų jė­
gos nors povaliai, bet nuolat 
traukiasi į pietus. Japonai ran­
dasi apie 180 mylių nuo Singa­
pore.

Manilos fronte japonai piktai 
puola amerikiečius. Amerikos ir 
filipinų jėgos tačiau atlaiko 
puolimų.

New Yorkas nebus užkluptas netikėtai, štai vieno aukštųjų budinkų stogas, kur įtaisyta 
anti-orlaivinės kanuolės. Tegul tik pasirodo hitlerinės ašies paukščiai, o mūsų medžioto­

jai pavaišins juos taip, kad anie daugiau jau niekam nebebus pavojingi.

“Vilnies” Vajus
Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

KODĖL?

Viena, kad to prašė Detroito, Roselando, Clevelando ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai.
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių, kaip ir visas 
laikraštis.
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. , 1

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis” skelbia hitlerizmui ir jo­
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbas! Tai 
greitinimas galo fašizmui!
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die­
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSU 
TAUTAI! .....
Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re­
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj 
valandoj.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $16 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias j Naują Gyvenimą..........  A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme, švenčioniškio

Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu
. (pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

Naujoji Lietuva ........................ A. Bimbos
Motina...................................Maksimo Gorkio
Moteris ir Socializmas August Bebel

"3.

5.
6.

7. Janonio Raštai
Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis 
žinynas .......................:................. J. Laukio
Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai

Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
Proletarinė Poezija.......................... V. Fričė
Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

8.

9.
10.

11.
12.

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovanų tėmykite paskiausį “Vilnies” vajaus knygų- 
dovanų sąrašų. Nes vienai knygai išsibaigus pakeičiame jų kita.

“VILNIS’
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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NEAPYKANTOS ŽMOGUS
Chicagos socialistų laik­

raščio »redaktorius yra poli­
tinis ligonis tarpe žymesnių 
lietuvių Amerikoj. Tokių li­
gonių Chicagoj yra mažai. 
Juos niekas negali išgydyti. 
Tas redaktorius netiki savo 
gydytojui ir netiki jo įsaky­
mams. Netikėdamas dakta­
ro įsakymams ligonis niekad 
negali išgyti.

Kokias mokyklas jis yra 
lankęs ir kokius kreditus 
gavęs aš negalėčiau pasa­
kyti. Aš jį pažystu iš jo raš­
tų. Iš jo raštų suprantu, kad 
buvo mokytas niekuomet ir 
nieku pasaulyje nepasiten­
kinti. Jis yra visko organiza­
vęs ; visokių komitetų . tvė­
ręs, bet jeigu jis kaip tai ne­
patapdavo vadovu tos orga­
nizacijos ar. komiteto, tai 
tuoj pradėdavo niekinti ir

griauti. Tankiai kviečia lie­
tuvius į vieningumą, bet 
tuoj kaip zuikis klauso ausis 
pastatęs ar tas viskas bus 
jo kišeniui. Jei ne, tai tuo­
jau ima niekinti. O visgi po­
litiniai sergantis redakto­
rius kalba apie lietuvių bro­
lišką vienybę.

Jo laikraštyje, tokių nesą­
monių yra prirašyta apie So­
vietų Rusiją, atrodo, kad 
bus redaktorius paėmęs ne­
apykantos prošką. Aš norė­
čiau tiek pasakyti, jis turė­
tų visgi tiek žinot, kad kiti 
žmonės turi savo protą ir re­
daktoriaus neapykantos 
proškų nepriima. Skaityto­
jai maco, kad tie niekinimai 
išplaukia ne iš nusistatymo, 
bet iš neapykantos.

Jūs tariatės ir pakarto­
jate tuos susitarimus su ka-

Tel. Virginia ;9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim utarnin- 
kąįs, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

Phone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
. 119 East 107th St.

PETRAS ZAKS, Sav.

talikais ir tautininkais, o ar 
juos pildote?

Pereitą savaitę išniekinai 
profesoriaus Pakšto knygą 
“The Lithuanian Situation.” 
Nesakau, kad ta knyga ge­
ra ar negera. Bet ji tamstai 
negera, kad joje nėra jūsų 
vardo.

Jūs niekinate be paliovos 
komunistus. Tai pasaulinis 
judėjimas. Jis kilęs iš socia­
listinio judėjimo. Logiškai 
kalbant, jūs kolionės tai tė­
vo prakeikimas vaikam. Juk 
tamsta seniau taip kalbėjai, 
kaip dabar kalba komunis-, 
tai. Skirtumas tik tas, kad ną barstyti? Gyvenimo ti- 
pats išmainei kailį, o jie ne. krovė eina savo keliu.. Jeigu

Arba niekinate ir nieki-! redaktorius nemato tos ti- 
nate katalikus. Kokia iš to krovės; Jeigu blJos! >ra' 
nauda? Juk jų neišnaikysit. slzlūrėt‘ 1 gydimo veidro- 
Juos gerbiant, jie jus gerbtų. I

Visuomet rašote, jog Sta­
linas yra kaltas, kad padarė 
sutartį su Hitleriu. Būda- • 
mas sveikai politiniai nusi- *] 

i teikęs pripažintumėt aktua- : 
lų dalyką. Rusija niekados , 
nenorėjo kariauti nei su Vo- ; 
kietija, nei su kita valstybe 
ir del to pasirašė sutartį Su • 
Vokietija. Juk pats redak­
torius žinai, kad kai Cham- 
berlainas vedė derybas 1938 
m. su Rusija, tai tuo pačiu 
kartu derėjosi su Hitleriu ir 
jam atidavė Čekoslovakiją. 
Jūs elgėsis labai panašus į ; 
Chamberlaįno darbus. Jūs ; 
turėjote padarę bendrą 
frontą su katalikais ir tau­
tininkais. Tuoj paskui iš 
rankovės ištraukei savo 
sriovelės konferenciją Da­
riaus-Girėno salėj 1940 me­
tais ir ten sutvėrei Demo­
kratijos ir Lietuvos Atvada­
vimo Sąjungą. Tai buvo iš 
tamstos pusės . “double­
cross” prieš tautininkus ir 
katalikus. Tamsta tą orga­
nizaciją sutvėrei, kai pama­
tei, kad katalikų-tautininkų 
bendrame fronte būsi su sa­
vo vaisku mažumoj. Ar gali 
sakyti, redaktoriau, kad tau 
apeina lietuvių vienybė ir 
mūsų tautos gerovė?

Jūs rašymas ir kalbos tik 
mažą grupę žmonių įtikina. 
Pagaliau ir tie pamatys, kad 
jūs savo veiksmais norite, 
kad šitame kare Hitlerio jė-1 

I gos sumuštu Rusiją. O tai'

didžiausias pavojus būtų 
Amerikai, jeigu Hitleris lai­
mėtų Rusijos fronte. Kaip 
tie žmonės pamatys jūs krei­
vus mierius, tai jie jus pa­
liks, kaip palieka Sugedusį 
kiaušinį protinga gaspa- 
dinė.

Abelnai, normaliame at­
sitikime gydytojas tėmija 
ligonį ir jeigu jis praranda 
svorį ir jo veidas eina bal- 
tyn, tuomet jau su tokiu li­
goniu blogai.

Bendrai, žmogaus gyveni­
mas trumpas. Tai kam savo 
žodžiais, kaip žirniais į sie-

Lietuvių Keistučio
Kliubo Choras

4:30—WGN, Don Winslow
’ WBBM—The O’Neils 

4:45—WGN, Uncle Harry
WBBM, Scattergood Baines 

4:55—WGN,,News 
5:P0WGN, Orphan Annie

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper

WGN, Terry and the Pirates 
5:30WGN—, Jatk Armstrong 

.r WBBM,- The Golden
'treasury 6t Song, ,' 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

Keistučio Kliubo 
susirinkimas įvyko 
džio 28 d., 1941 m. 
ninkui F. Rimkui nepribii- 
vus, susirinkimą atidarė D. 
Di j okienė. Komisi j a rapor­
tavo, kad choro dviejų metų 
sukaktuvių koncertas'įvyks. 6:30-w™,MNe»“ 
sausio 10 d., 1942 m. ; Holly-Į 
wood salėj. Tikietai gerai 
platinasi. Gimtadienio tor-1 
tas jau užsakytas, Gimta­
dienio tortą išleis prie įžan- 
gos tikietų ant išlaimėjimo; 
Toliau komisija raportavo1 
apie. i operetės “Lietuvaitė” 
vaidinimą, kad viskas pri­
rengiama ir vaidinimas

Choro 
gruo- 

Pirmi-

.J, , C, . ., \ . rengiama ir vaiummiaa| isblyskusj veidą, tai kiti tą įvyks vasario g d LietuviŲ 
matO. Anditnriini Vnidvlns ian

Jeigu redaktorius, kaip 
jūs savo raštais nuduodate, 
bijotės bolševikų, tai netu­
rėtumėt bijoti katalikų ir 
tautininkų. Bet tamsta vis­
ko bijai. O jūs žin.dte kaip tą 
žmogų vadina, kuris visko 
bijosi.

Bendra išvada tokia: ap­
gailėtinas gyvenimas “Ne­
apykantos Žmogaus.”

Esantis Naujienų 
Skaitytojas.

VAKARE
6,:C0—WGN, Dr. Bi dlėj 

WBBM, Amos ’n’ Andy
6:15—WGN, News 

WBBM, Lanny Ross
I ” wSb’m, Caesar Petrillo 

WLS, News
6:45—WLS, Smile Market 

WBBM—‘The Serenader 
WQN, Ralph Ginsburg’h 
Concert

7:00—WGN. Cal Tinney 
WBBM, Kate.-Smith 
WLS', Auction Quiz

7:15—WGN, Art Kassel’s .Orchestra 
WLS, Army Program

7:30—WGN; The Lone Ranger 
1VLS, Prairie Farmer

7:55—WBBM, News
8:00—WGN, News

WBBM, Playhouse
8:15—WGN, News
8:30—WGN, Hill Sanders

WBBM—First Nighter 
WGN, Dick Jurgen’s Orch.

9:00—WBBM—Columbia Concert 
Orchestra
WGN—Boxing Bout

.9:30—WBBM—How Am I Doing?
10:00—WGN—Spot Light. Ban,es 

WBBM, Listening Post News
10:15—WBBM,. Sports Review 

WGN, Chicago at Night
į 10;30—WBBM/ Todd Hunter, News
■ WGN, News
10:45—WBBM, Mari on the Sreet
11:00—WBBM; News

I**’““ WBBM,"".’3 Cab Coll 
I WIND, Walkathon

Stoka Sengeležių 
Sutrukdo Plieno Gamybą

Plieno fabrikai, sako ne­
gali taip smarkiai veikti 
plieno gaminime, nes užėjus 
žiemai sumažėjo pristaty­
mas sengeležių. Sniegas ir 
šaltas oras- atsiliepė į tos 
medžiagos pristatymą liejy­
klom.

Laike šio vajaus^ kada pre­
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
‘Vilnies” tiražą!
----- - . 7 T--^— ’ ' ■

FRANK M1CKAS
Žiemai ir Visada

Vyrai ir Vaikinai 

Gali Pasipuošti 

Puikiai ir

g Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

World Playhouse
410 S. Michigan Ave., 

Palei Van Buren
Pradės Rodyt Šeštadieni 

“Russia Comes Thru” 
(Rusija Pasirodo

Su Didžiausiu Oro Judžiu!)
“Pergalės Sparnai”

Rodomi Sovietų Drąsus Orlaivi- 
ninkai ir Jų Žygiai

Taipgi Vėliausios Rusijos Žinios 
N.uo 11:15 Ryto iki „Vidurnakčio 

39c iki 6:30

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vielos Likeriai ir Vynas 

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ.

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

T“rtasVirš 6,500 JtOJf
Apart Apsaugos, Turime OPPAAAftAA 
ATSARGOS FONDĄ Virš »Į)Ut)U,VV V»UU

Dabar Mokam 3% ’Už Padėtus Pinigas______
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų 

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12
. „. Dienos, .Šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

Nepalaužiamos vienybės ženklas. Tai artisto John C. 
Atherton pieštas posteris, kuriame atvaizduojama Ame­
rikos žmonių vienybė vienam tikslui—sumušimui fašis­
tinės ašiese. šis posteris naudojamas pravedimui agita­
cijos piliečiu tarpe, kad kiekvienas prisidėtų prie per­

galės šiame kare, jei nė kitaip, tai pasipirkdamds 
paskolos boną.

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 
4192 Archer Avenue 

VlRginin 11U

WLS, Jane Tucker
.10:00—WLS, Christmas Giving Party 

-WBBM, News
WHIP Šaltimieras Hour.

10:30—rWBBM, Dorathy Killgalen
10:45—WLS, Livestock Market

WBBM, Joe Engelhardt
and Rusty Gill

11:00—WGN, News
WBBM, Theatre of Today
WLS, Martha & Helen

11:30—WGN, News
WBBM, Stars over Hollywood
11:45—WGN, Marian Hall, Pianist

WLS, Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTĖ

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Auditorijoj. Vaidylos jau 
moka roles. Visi yra jau­
nuoliai gabūs aktoriai. Ne-’ 
kurie jau kelis kartus lošę. 
Tikietų dėl operetės gali 
gauti pas Choro narius, ar­
ba pašaukti pirmininką. Į 
Lafayette 8120.

Komitetas neturėjo rapor-'uao-^SS? 
to apie "daržo paėmimą pik-j wF“w«ik.o,Žb c<,UowaJ' 
nikui. Bet sakė paims daržą. 11:45—WGN, Dick Jurgens Orchestra ' ... * - ' . _ wnnir

Po to eita prie rinkimo 
naujos valdybos šiem me­
tam. Liko išrinkta pirmi­
ninkas B. '.Pivoris, yice pir­
mininkas K. Perauskis, raš­
tininkas L. Dagįs, iždinin­
kas N. Klimas, koresponden­
tas N. Klimas. Į komisiją 
įėjo Aldona Mažeika, Agnes 
Remeika ir Jonas Tamulo- 
nis. CKorb; mokytojas Pe­
tras Sarpalis.

Po susirinkimo buvo pra­
nešta, kad visi eitų į apa­
čią kavos' išgerti; ir užkąsti. 
Tai buvo surengtą dėl N. K. 
staigmenos puotelė. Nors 
buvo išsigandęs, bet padėka- 
vojo visiem choristam už 
puotą ir už įteiktą dovaną- 
portfelį. Vaišės tęsėsi iki 
vėlumos. Dėdė N. K.

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Strep'

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS it M. KOVARSKI,

Savininkai

11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News

WGN, Ralph Barlow 
1:30—-WGN. News Roundup

ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 10 
7:30 to 11:45

7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A.M.—WGN, Your Morning 

News
WLS, Cumberland Ridge Run­
ners 
WBBM, News

8:15—WBBM, Musical Clock
WGN, Good Morning Program 
WLS, News

8:30—‘Victor H. Lindhahr : 
WBBM, Rhythm of the Record 
WLS, Breakfast Club

8:45—WGES, Lith. Housewifes 
WLS, Editors Haymow 
WBBM-r-Jimmy Hilliard

9:00—WGN, News.....
WLS, The Musical Millwheel 

9:15—'^N^čimHes' W? Hamp

WLS, News 
WBBM—Sing and Swing 
Unlimited.

9:30—WGN, June Baker . 
WLS, Breakfast 
WBBM, C e a š a r - Petrillo’s 
WIND, Hollywood & B’way 

9:45—WGN, .Walter Flandorf
WBBM, Shopping with the 

■ • ’ Misšūš

D.
Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street Į

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm. 

Bankietam, Laidotuvėm. 
Papuošimam

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFąyette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

CHICAGOS STOTYS
560 WCFL 
676 WMBI 
720 WHO
780 WSRC 
820 VDTO

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

890
950

WHFC
WHIP

1110 
1160 
1240
1280
1390 
1450 
1520

PENKTADIENIS, SAUSIO 9-M D.
12:00—WGN, Radio’s Voice ,, 

WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautifu’

12:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page. Fa*el
WLS. Noon Time News
WBBM—Vic & -Sade- 

12:45—WGN, Markets , . .
WIB, Feedlbt Questic?. Box 
WBBM. Road to Life, 

12:55—WGN, News, . ' - L 
1:00—WGN Don Norman’s-Date .

WLS, Nat.-Defense Program 
WBBM,. Young Dr. Malone 

1:15—WBBM--Joyce Jordan
WGN—Painted Dreams 

1:30—WGN, Wheatena Playhouse
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley. . 

1:45—WGN, .Marriage Bureau
WBBM, Kate Hopkins 

1:55—WLS, News
2:00—WGN, America Preferred

WLS, Orphans of Divbfce 
WBBM, Helping Hand

2:15—WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM,- Meet the Missus 

2:30—WGN, Harold Turner
WLS, John’s Other Wife 
WBBM. SchdoLof the Air 

2:40—WGN, News 
2:45—WGN—Rhymster 'Tyme

WLS, Just ’Plain. Bill.
2:55—WBBM, .Hfeadlines
3:00—WGN; Elspn.and \Anson -

WBBM,Every Women’s World 
3:15—WBBM- John Hartington,

Nęws
3:30—WBBM, Lone Journey 
3:45—WBBM; Melo.dy;Matinee. 
'4:00—WGN, B6aker-Cdrter;’News 

WBBM, Mary Marlin
4:15—WGN, Len Salvo

1 WBBM—The Goldbergs . ..

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Asšociacijos

Tarime Koplyčias Visose /Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 251b
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 25U

P. J. RIDIKAS
3354 s. halsted st. 710 w. isth st.

VISI TELEFONAI: YAKrts 1419

J. LIULEVIČIUS
rr 4348 ŠO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 801 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

........ TELEFONAS: YARDS 4908

a
LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE 
Tel. Pullman -9661

7
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Kuriose Civilio Apsigy­
nimo Divizijose Dau­
giau Lietuvių Gyvena?

Majoras Kelly paskelbė 
miesto padalinimą i šešias 
civilio apsigynimo divizijas. 
Taipgi paskelbė distriktų 
kapitonų vardus ir adresus.

Daugiausia lietuvių gyve­
na 2-roj, 3-čioj, 4-toj ir 5- 
toj divizijoj. Yra lietuvių 
1-moj ir 6-toj divizijose, bet 
ne tiek daug.

Pirma divizija apima vi­
są pietinį miesto kraštą nuo 
Wentworth avė. į rytus prie 
ežero pradedant nuo šiauri­
nės miesto centro dalies ir 
iki Jackson parko. 2-ra di­
vizija apima visą pietinę 
miesto dalį, Roselandą ir tt. 
iki miesto ribų. 3-čia divi­
zija apima Bridgeportą, 
Brighton Parką, Marquette 
Parką ir palei Archer avė. 
eina iki miesto ribų. 4-ta 
divizija pradedant nuo mie­
sto centro ir tarpe Archer 
avė. ir Lake st. eina iki 
miesto ribų į vakarus, šioj 
divizijoj priklauso ne tik 18- 
ta apielinkė, West side, bet 
Cicero ir Berwyn ir taip ei­
na į Vakarus. 5-toji divizi­
ja eina Milwaukee avė. plot­
me į šiaurę ir į vakarus iki 
miesto ribų.

Lietuvių kolonijose vei- 
kiančiom organizacijom rei­
kia tuoj susisiekti su savo 
distrikto kapitonu ir koope­
ruoti civilio apsigynimo vei­
kloj.

Pavyzdin, bridgeportie- 
čiam arčiausias distrikto ka­
pitonas yra Charles M. Fa- 
san, 1555 West 35th street. 
Brightonparkiečiam arčiau­
sia susisiekti su distrikto 
kapitonu M. R. McLain, 67 
st. ir Kedzie avė., arba R. 
M. Jones, 2421 West 63rd 
st. Roselandiečiam su dis­
trikto kapitonu James Wat­
kins, 1351 West 108th pl. 
Ciceriečiam gal bus arčiau­
sia distrikto kapitonas Ar­
thur Schimmel, 3255 West 
Roosevelt rd. Town of Lake 
apielinkėj Frank Covert, 
1542 W. 47th st. Rep.

Mašinos Pardavinės 
Apsigynimo 
Štampas

Kad paskubinti apsigyni­
mo štampų pardavinėjimą-J 
už štampas paskui d u o d a Į 
bonus—įtaisė mašinas štam­
pų pardavimui. Jau yra Ci­
ty Hali pastatyta mašinos, 
kur gali įmesti 25c ir gauti 
apsigynimo štampą. Prie 
mašinos yra užrašas: “We’ll 
Slap the Japs.”

Majoras Kelly atidarė tų 
mašinų išbandymą oficia­
liai nusipirkdamas apsigy­
nimo štampų.

Teisėjai pardavinėja apsi­
gynimo bonus. Miesto, Su­
perior ir Circuit teismų tei­
sėjai iki pereito trečiadienio 
ryto viso jau pardavė už 
$559,125 bonų.
REIKALAUJA INTERNŲ 
Į COOK LIGONINĘ

Cook apskričio ligoninės 
vyriausybė išleido atsišau-

Chicagos Universi­
tete Mokslą 
Pritaiko Karui

Robert M. Hutchins, Chi­
cagos Universiteto preziden­
tas, kalbėdamas South 
Shore Club bankiete pa­
reiškė :

“Mes randamės karo ap­
linkumoj . Karas reikalau­
ja mokslą pritaikyti karo 
laimėjimui. Daugiau reikia 
technikos, pasirengti prak­
tiškam darbui ir paskui 
daugiau tyrinėjimo moks­
lo.”

Daugelis universitetų taip 
sutvarkė lekcijas, kad stu­
dentai daugiau įmokintųsi. 
Nebus atostogų perėjime 
prie naujo mokslo termino, 
neigi Velykų proga.

Harvester Co. 
Paleido 1,475 
Darbininkus

International Harvester 
Co. paleido nuo darbo 1,475 
darbininkus. 1,000 darbi­
ninkų paleido iš McCormick 
dirbtuvės; 175 darbininkus 
paleido iš traktorių sky­
riaus ; ir 300 darbininkų 
atstatė nuo darbo iš Pull­
man tos kompanijos dirbtu­
vės.

Bosai pareiškė, kad jie te­
gauna medžiagų tik 83 nuo­
šimčius kiekio lyginant su 
pirmesne gamyba. Girdi, 
kaip tik gaus apsigynimo 

i užsakymų, tai darbininkus 
Į paims atgal į darbą.
j Bet darbininkai nekartą 
nurodinėjo, kad kompanija 
nepaiso imti apsigynimo, tai 
karo užsakymų. Ir vien dėl 
to yra darbo sumažėjimaš; 
Ne tik kad arti pusantro 
tūkstančio darbininkų nete­
ko darbo, bet kurie dar pa­
siliko dirbti, tai negauna 
pilną laiką išdirbti, kai ki­
tose dirbtuvėse, kur turi ka­
rinių užsakymų, dirba virš­
laikius ir net po 7 dienas į 
savaitę.

Kalvis.

Sekmadieni Roselande 
Civil, Apsig. Prakalbęs
Visi Būkite Kultūros Kliu- 

bo Salėj, 10413 South 
Michigan Avenue.

Liepia Moterims ir 
Senesniems 
Užpildyti Industrijas

Karžygio Našlė 
Mrs. Kelly Chicagoj

Nebusią Cukraus 
Stokos

LKM Croro Darbai
Sausio 6 d. Hollywood sa­

lėj įvyko LKM Choro skait­
lingos pamokos. J. Kensta- 
vičia, choro mokytojas, su 
choristais perėjo visas dai­
nas, kurias teks dainuoti at­
einantį sekmadienį.

Sekmadienį, sausio 11 d., 
kankliečiai pildys programą 
Lietuvių Auditorijoj. Su-

1 vaidins “Vargšą Tadą.” 
Choras dainuos. Pradžia 
4 vai. popiet.
LKM Choro
Rėmėjų Bankietas

Kanklių Choro Rėmėjų 
Komitetas smarkiai dar­
buojasi besirengiant prie 
metinio bankieto. Bankie­
tas įvyks sausio 25 Lietuvių 
Auditorijos salėj. Bus šauni 
vakarienė, gražus progra­
mas ir paskui šokiai. Įžan­
ga 99c.

Kviečiame visus dalyvau­
ti. J. D. B.

American Automobile in- 
šiurins kompanija pareiškė,

SHELDON GOVIER, 
Apeliacijos Teismo Klerkas.

Šį sekmadienį, sausio 11 
d., 3:30 vai. popiet Lietu­
vių Kultūros Kliubo salėj 
įvyks civilio apsigynimo ma­
sinis mitingas. Kalbės Shel­
ton Govier, Apeliacijos teis­
mo klerkas ir plačiai žino­
mas šioj apielinkėj veikėjas 
civiliame apsigynime.

Labai svarbu visiem Rose- 
lando lietuviam šiose pra­
kalbose dalyvauti ir prisi­
dėti prie civilio apsigynimo 
darbų.

Apart vietinių kalbėtojų, 
turėsime svečią kalbėtoją, 
Domininką M. šolomską iš 
Brooklyno, kuris ten dar­
buojasi civilio apsigynimo 
plotmėj. Taipgi kalbės Juo­
zas Sakalas angliškai. Jis 
yra Chicagos Civilio apsi­
gynimo komisijos narys.

I Tad visi šį sekmadienį 
i kviečiami skaitlingai daly­
vauti civilio apsigynimo ma­
siniame mitinge.

Automobilių Varto­
jimo Federalės 
Stampos

Šiemet automobilių savi­
ninkai turi mokėti federalei 
valdžiai taksus už automo­
bilių vartojimą. Federalės 
stampos bus išstatytos par­
duoti nuo sausio 26 d. Iki 
kovo 1 d. būtinai turi nusi­
pirkti tų štampų ir prisilipy- 
ti prie automobilio lango. 
Jos parsiduos pusei metų. 
Reikia pirkti už $2.09. Po 
birželio 1 d. vėl už tiek rei­
kės pirkti štampų.

Kurie neturės automobi­
lių vartojimo štampų, o au­
tomobilį vartos, tai bus areš­
tuojami ir baudžiami po 
$25.00 arba 30 dienų į kalė­
jimą, arba abiem bausmėm.

Šeši Žmonės Mirė 
Nuo Šalčio

Chicagos apielinkėj nuo 
šalčio mirė šeši žmonės. 
Kaip kuriose vietose sausio 
8 d. šaltis buvo 12 žemiau 
nolio. Winnetkos apielin­
kėj negavo gaso, nes suge­
do gesaunė. Žmonėm, kurie 
namus apšildydavo gasu, te­
ko eiti pas kaimynus.

Albertą A. Foreman, 40 
metų, rado negyvą prie 
1105 W. Madison st. Dakta­
ras apžiūrėjęs sako, kad dėl

Leitenantas pulkininkas J. 
F. Battley, karo ministerio 
pagelbininkas, pareiškė, kad 
militarinio amžiaus vyrus 
ims ir iš karo industrijų tar­
nybai. Todėl fabrikantam 
liepia pradėti mokinti mote­
ris ir senesnio amžiaus vy­
rus amatų, kad pavaduoti 
jaunesnių vietas tose indus­
trijose.

A-2 klesoj yra padėti, ku­
rie tarnauja sveikatos sky­
riuose. B-2 kurie dirba ka­
ro industrijos užvedimuose. 
Kaip greit bus pralavinta 
senesnių jų vietas pavaduoti, 
tai jie bus šaukiami į armiją, 
sako draftavimo viršinin­
kas.

Edw. Praninskas 
Siunčia Tėvam 
Gerų Linkėjimų

E d w a r d a s Praninskas, 
tarnaująs Dėdės Šamo lai­
vyne, prisiuntė tėvams, Mr. 
& Mrs. M. Stankūnams, šir­
dingų linkėjimų Kalėdų ir 
Naujų Metų proga.

Jisai yra sveikas ir jau­
čiasi labai gerai, eidamas sa­
vo pareigas.

Mrs. Stankūnienė po pir­
mu vyru, buvo Praninskie- 
nė.

Edwardas savo laiku dar­
bavosi Chicagos jaunimo ei­
lėse. Kaimynas.

Negrai Vieningai 
Stoja HitĮerizmo 
Svlriiiškinimui

kimą, kad ten būtinai reikia kad jeigu jūsų automobilis šalčio širdis sustojo veikus
daugiau internų—daktarų, susidaužys laike “blackout” 

Sako, kad daug daktarų 'ir bus tas aksidento prie- 
paėmė į armiją ir apskričio. žastis, tai kompanija išmo- 
ligoninei labai trūksta in- kės inšiurins be jokio kėb- 
ternų. Ilumo.

ir žmogus numirė.
Netoli Lombard, Ill., apie 

30 mylių nuo Chicagos, ra­
do John Doran kūną suša­
lusį. Mano, kad jo rankos

-------- Pasklidusius gandus, kad
Vakar orlaiviu atskrido į bus stoka cukraus, išsklaidė 

Chicagą Mrs. Kelly, našlė 
Colin P. Kelly, Jr., karžy­
gio, kuris savo drąsa ir pa­
siryžimu vairuodamas Jung­
tinių Valstijų orlaivį nu­
skandino Japonijos šarvuo­
tį. Tai buvo pirmutinis he­
rojus šiame kare Pacifiko 
vandenyne.

Karžygio našlė čia atvyko 
pasidarbuoti dėl Raudonojo 
Kryžiaus. Ją iškilminai su­
tiko Municipal orlaivių aikš­
tėj Raudonojo Kryžiaus at­
stovė, Miss Marie Swift, 
Mrs. Herbert Sobel ir kitos 
tos Įstaigos narės.

Vėliau įvyko bankietas 
jos pagerbimui ir naudai 
Raudonojo Kryžiaus Black­
stone viešbutyje. Tarpe žy­
mesnių svečių buvo majoras 
Kelly, Mrs. Green, guberna­
toriaus žmona, Marshal 
Field, “The Chicago Sun” 
leidėjas, ir kiti.

John C. Weigel, Kainų Kon­
troliavimo, direktorius šioj 
apielinkėj.

Jis sako, kad cukraus yra 
užtektinai. Urmo pardavi­
mas kontroliuojama ir taip­
gi turi krautuvininkai pri­
silaikyti nuostatų cukraus 
pardavime. Tačiau cukraus 
yra pakankamai, sako Wei- 
gel.

I Pranešimai iš Kitur |

Cicero Moterų 
Pažangos Choro 
Užkvietimas

Cicero Moterų Pažangos 
Choras užkviečia visus daly­
vauti jų metinių sukaktuvių 
koncerte ateinantį sekma­
dienį, sausio 11 d. Liuosy- 
bės salėj. Pradžia 6:30 vai. 
vakaro.

Lygiai metai kaip susitvė­
rė Moterų Pažangos Cho­
ras ir pradėjo lavintis dai­
nuoti. . Per metus laiko ne 
tik choras visai gražiai su­
sidainavo, bpt paspėjo jau 
ir visuomenei pasitarnauti.

DETROIT, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

Jan. 11 d., 10 vai. ryto, Latozų Sve­
tainėj, 1035 Caniff Avė. Visi nariai 
malonėkite atsilankyt. (7c9)

DETROITO LIETUVIAMS!
Moterų Pažangos Kliubo vakarienė 

įvyks šeštadienį, sausio 10, 7:30 vai. 
vakare, Draugijų svetainėje, 4097 
Porter St.

Skani vakarienė! Puikus progra­
mas! Šauni orkestrą šokiams!

Įžanga tik 55c iškalno, 60c prie 
durų. Nepilnamečiams 25c.

KENOSHA, WIS.
Kazyrių Parė ir Šokiai.

šeštadienį sausio 10 d., Lyros Cho­
ras rengia smagų vakarą Italian- 
American svetainėj, 52nd St. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga 28c priskai- 
tarįt ir taksus.. Užkandžiai ir dovanos 
prie kiekvieno stalo. Šokiams gera 
muzika. Visi ir visos dalivaukite pa­
rengime ir paremkite lyriečius.
(7-9) Komitetas.

ROCFORD, ILL.
ALDLD 29 kuopos mėnesinis susi­

rinkimas įyks sausio 9 d., 1942 m., 
Montague House. Prasidės 7-tą vai. 
vakaro. Dalyvaukite visi. Išgirsite 
įvykusio parengimo raportą ir turė­
sime apsvarstyti klausimą siuntimo 
delegato į Pirmo Apskričio konfe­
renciją.

Raštininkas J. Rulis.
CLEVELAND, OHIO

L.L.D. 22-ros Kp. Susirinkimas 
įvyks sausio 13 d., 8 vai. vakaro. Lie­
tuvių Darbininkų Svetainėj, 920 E. 
79th St. Visi nariai dalyvaukite ir 
naujų atsiveskite. Valdyba žada pa­
vaišinti atsilankiusius. (9cl3)

Kp. Valdyba.

I Vietos Pranešimai |
CICERO, ILL.

Cicero Moterų Choras rengia savo 
pirmą BIRTHDAY PARTY sekma- 

, * | dienį, sausio 11 d., 1942 m., LietuviųJau dalyvavo keliuose dide- Liuosybps Svetainėj, 14th St. ir 49th 
.. . • i i, • Ct., Cicero, III. Choras širdingai už-Tolesnis Negrų Išsilaisvini- nuošė parengimuose ir labai kviečia chicagos, cicero ir apieiinkės 

mas Eina Per Sunaikini- gražiai atsirekomendavo. |Sta “r.Eu 
m. Ašies Jėgų j Mes tikimės, kad visuome- g. į“

--------  ne parems mūsų Chot ą ll tirti. Įžanga tik 30c Pradžia 6:30 vai.
Pereitą sekmadienį Forum skaitlingai dalyvaus šį sek^ vakar0, N a(.9r0)

Hali įvyko negrų masinis madienį mūsų metinių su- 
mitingas, kuriame kalbėjo kaktuvių koncerte.
Davis, Jr., “Daily Worker” i Kviečia Komitetas, 
redaktorius, iš New YorkoJ ----------------
Jis pasakė liepsningą kai- HITLERIO UžGERINTO- 
bą apie kovas prieš naciz- JAI STOJA CIVILIO 
mą ir fašizmą ir apie per- APSIGYNIMO VEIKLON 
galę prieš Japonijos bandi-| --------
tus. I Gen. Thomas S. Hammond,

Kalbėtojas nurodė, kad 
tolesnis negrų išsilaisvini­
mas ir geresnio gyvenimo 
užtikrinimas eina per ašies 
jėgų sunaikinimą.

Jeigu, hitlerizmas laimėtų 
karą, tai tuomet visur pa-| 
naikintų laisvę, įvestų bai­
sią priespaudą. Iš to eitų 
neapsakomas 1 negrų pri­
spaudimas ir paniekinimas.

Mitingą surengė pietinės 
miesto dalies Komunistų 
Partija. Per 500 žmonių da­
lyvavo prakalbose. Visi pa­
sižadėjo remti valdžią, vi­
saip kooperuoti karo laimė­
jime ir civilio apsigynimo 
darbuose. Petras.

Į CLASSIFIED APS Į
REAL ESTATE FOR SALE

NEPARRASTAS PIRKINYS — 7 
į kambarių rezidencija, naujas sto­
gas, karšto vandens šiluma, 2 karų 
garadžius, puikiausiam stovyj, randasi 
vidury West Pullmąno, arti bažnyčių 
ir mokyklų. Kaina tik $3,900. Tinka­
mos išlygos. Kreipkitės: Teninga & 
Co., PULLman 5000. (8cl0)

gen. Robert E. Woods ir business chances
James F. Oates, visi iš Ame-,pARsiDuoDA barbernė pigiai

. t-,. I išdirbtoj ir geroj vietoj. Galima1‘ica r irst Committee, pa- nirkti “cash” arba lengvais išmokėji-
rpiškč kad iip qfnq rivilin 'nais- Kreipkitės greitai: 3970^ leisKe, Kaa jie. stos civilio \rcher Ave,t Chicag0, m, • <2ci6)
apsigynimo veiklon. Savo apsisaugok—nesigailėsi
komitetą likvidavo. , *Ha£T^

Visi atsimena kaip nese- pervėlu. Apdrausk—insiūrink sa- 
• x i _•! - • • i • VO Namus, Baldus, Biznius, Langus,nai to komiteto veikėjai lai- Automobilius nuo visokių nelaimių,

kėši Hitlerio užgerinimo po- T*v™‘lr Hola
litikos. Taipgi rašau visokią apdraudą ant

,. . , < v . . žmonių: HEALTH, ACCIDENT &Jie pasiskeloe, kad UZ tri- LIFE INSURANCE. Pirma negu im-
jų savaičių jau darbuosis ci­
vilio apsigynimo plotmėj, 
kur eina karinė gamyba.

turėjo atšalti ir jis nukrito 
nuo tavorinio traukinio. Už­
miesčiuose net mokyklas su­
laikė dėl šalto oro.

Tačiau po pietų ketvirta­
dienį jau šaltis sumažėjo.

site kokį nors insurance arba atnau­
jinsite seną, pamatykite mane. Nu­
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji­
mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver­
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo­
bilių naujų ir senų už labai mažą mo­
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau­
pyti.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
iel daugiau informacijų. Vien tik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
4eo 6051

Dr. Kari Nurkat 
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 

už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomi^ Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Trėč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

---------------------- .------------ ----------

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai |
Phone: VIRginia 3316'

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadi aniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nu< 7 iki 9.

Šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood J51O7

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Automobilių .padangų ru- 
bežiavimo tarybos mena- 
džeris M. F. Mulchahy pa­
reiškė, kad daktarai turi 
pirmenybę pirktis automo­
bilių padangų, nes jie atsa- 
komingi už žmonių sveika- 
M-

rni Newest! MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
DENTAL P I. ATES 
PERSERGSTIM: Būtinai rel- UP 
kalnukit tikrų “Fit-Rite’’ plei-> Xar • 
tų —mūsų darytų — —_
del geros išvaizdos ir a JTj A • Į į n dk 
smagumo Jūsų pad- 1 
TAIKYMAI—1 Dienos

Mes darome dentures ant 
aplaikytų Įspaudų ir iš už­
sakymu ieškome paramos 

M- —tiktai nuo Illinois Reglstruo- 
!■ H ■ tu laisnluotų Dentistų.

1555 MILWAUKEE AVENUE I"..... ..  ' <»S447 S. HALSTED ST.
I 7 LOCATIONS ? M4O4 E. 471h STREET ■ Open 9 to 8 8 «342OW.261h STREET 
I J’S“"" B «483Ž IRVING PK.RD. I r.’ hu r- 8*4731 BROADWAY

02 S. STATE ST.

Aima-James Tavern

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

3212 S. Halsted St.
Kingsbury Alus, 
Geri Cigarai, 
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

0
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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